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Lieu de vente
Hôtel Warwick-Geneva, 14, rue de Lausanne 
1201 Genève, Suisse

Monnaie de la vente
Franc Suisse (CHF)

Participation en personne
Au vu de la situation sanitaire actuelle, chaque 
participant est tenu de s’annoncer au préalable et 
de se conformer aux directives de l’Office Fédéral 
de la Santé publique.

Miser en ligne
Se connecter à notre site Internet, s’enregistrer 
sous « Mon Compte » et suivre les instructions. 
C’est le moyen le plus efficace de miser, tout en 
vous assurant un anonymat total envers les autres 
enchérisseurs.

Offres écrites
Dans le cas où vous ne pouvez être présent en 
salle des ventes et vous ne désirez pas miser en 
ligne, vous pouvez nous envoyer vos offres par 
écrit. Nous vous représenterons comme si vous 
étiez dans la salle. Les offres doivent nous parvenir 
le plus tôt possible. En cas d’offres égales, la 
première offre reçue prévaut. Prière d’utiliser le 
formulaire « Ordre d’achat ».

Miser par téléphone
Dans le cas où vous désirez miser par téléphone, 
nous vous prions de nous contacter au moins deux 
jours avant la vente afin de nous communiquer les 
lots sur lesquels vous désirez miser.

Conditions de vente
Vous les trouverez ci-après, en français, en anglais 
et en allemand. Dans le cas où vous auriez des 
questions, n’hésitez pas à nous contacter.

Information sur la TVA
Tous les lots sont sujets à la Taxe sur la Valeur 
Ajoutée (TVA) de 7,7% qui sera calculée sur le 
total des adjudications ainsi que sur la commission.  
Les lots exportés de Suisse par Le Timbre 
Classique SA ne seront pas sujets à la TVA.

Vente aux Enchères N°5
Auction N°5

INFORMATION GÉNÉRALE

Place of Auction 
Hôtel Warwick-Geneva, 14, rue de Lausanne 
1201 Geneva, Switzerland

Currency 
Swiss Franc (CHF)

Participation in person
Room Rigi – Hotel Warwick
Doors open one hour before the auction session

Online Live Bidding
Connect to our website www.letimbreclassique.
com and register under “My Account” and follow 
the instructions. This is the most efficient way to 
bid, as if you were in the auction room but ensuring 
your anonymity to other bidders. 

Written Bids
Should you not be able to attend and not wish 
to bid online, you can send us written bids and 
we will represent you as if you were in the room. 
Please send your bids as early as possible. In the 
case of identical written bids, the earliest will take 
precedence. Please use bid sheet.

Telephone Bidding
Should you wish to bid by phone, please contact 
us no later than two days before the auction venue 
with the lots you wish to bid on and your telephone 
number.

Conditions of sale
You will find these on the following pages, in 
English, French and German. Should you have any 
questions, do not hesitate to contact us.

VAT Information
All lots are subject to 7.7% Swiss Value Added 
Tax (VAT). The VAT will be added to the auction 
invoice on the total of hammer prices plus buyer’s 
commission and shipping. Lots exported by Le 
Timbre Classique SA to countries outside of 
Switzerland are exempt from Swiss VAT.

GENERAL INFORMATION
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INTRODUCTION

LE TIMBRE CLASSIQUE

www.letimbreclassique.comGaël CARON Anders THORELL 

15 rue du Jeu-de-l’Arc - 1207 GENÈVE - Suisse - +41 22 760 11 11 
4 rue Drouot - 75009 PARIS - France - +33 (0)1 42 46 63 72

Dear philatelists,

 We present to you our autumn auction catalogue which features the ramarkable “DEMERARA“ 
collection of British Guiana which has received many national and international awards in the last 25 
years including Large Gold Medals. It is an honor and a priviledge for Le Timbre Classique to present 
to the market an exceptional selection of rarities from the early Cotton Reels to the different Ship 
Issues. This collection shows a high degree of specialisation with varieties, cancellations, platings as 
well as covers from early pre-philatelic items to the 20th century period. This auction also comprises 
some other South America, Switzerland classics, the Dutau collection of Egypt, a remarkable specia-
lised collection of French Semeuse and a Russian Zemstvo section.

Please note that our autumn auction is in two sales (Sales N°5 et N°6). For the first day, the auction 
will be conducted in Swiss Francs and purchases will be sent from our Geneva office. The second day, 
the auction will be conducted in EURO and purchases will be sent out from our Paris office. Each day 
have specific conditions of sale. Lots from sale N°5 can be viewed strictly on appointment in Geneva 
from October 3rd and without appointment on October 25th at the Hotel Warwick. The lots from sale 
N°6 can be viewed in Paris from October 17th. The location of the auction on October 25 and 26 is 
the Warwick Hotel right across from the Geneva main train station. Should you not be able to be pre-
sent in Geneva during the auction, we invite to use our LIVE-BIDDING system which will be available 
during the auction. For this, please also see instructions on page 8.

Should you have any question or special requests please simply call us at +41 22 760 11 11 and, 
we would be pleased to answer you.

We hope you will enjoy reading this catalogue and we look forward to seeing you.

Chers amis philatélistes,

 Vous tenez entre vos mains le catalogue de notre vente d’automne à Genève. Ce catalogue comprend 
notamment la fameuse collection DEMERARA de Guyane Britannique ayant reçu de nombreux prix 
aux niveaux national et international dont plusieurs médailles Grand Or. Cette remarquable collection 
comprend un grand nombre de raretés dont les fameuses « Cotton Reels » et les différentes émissions  
« Navires ». Nombreuses sont les variétés, les différentes oblitérations, les planchages et l’histoire 
postale allant de la préphilatélie jusqu’au début du 20ème siècle. Cette vente comprend aussi la collection 
« Dutau » d’Egypte, de la Suisse avec de jolis « Rappens », une collection spécialisée sur les Semeuses 
de France, ainsi que des timbres Zemstvos de Russie.

À noter cette vente comprend deux parties (N°5 et N°6). Le premier jour, la vente sera en Francs 
Suisses et les lots seront expédiés depuis Genève. Le second jour, la vente sera en Euros et les lots 
seront expédiés depuis Paris. Chaque jour a ses propres conditions de vente. Les lots de la vente N°5 
peuvent être examinés uniquement sur rendez-vous à Genève à partir du 3 octobre et sans rendez-
vous le 25 octobre. Les lots de la vente N°6 peuvent être examinés en nos bureaux de Paris à partir 
du 17 octobre. La vente aura lieu à l’hôtel Warwick en face de la gare centrale de Cornavin à Genève.

Pour toute question vous pouvez nous appeler au +41 22 760 11 11 et nous serions heureux de 
vous servir. Au plaisir de vous voir à Genève ou de votre participation à cette vente à travers notre 
logiciel de vente Live par Internet.
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Vente aux Enchères N°5
CONDITIONS DE VENTE

La participation aux ventes organisées par  « Le Timbre Classique 
SA » signifie que vous acceptez l’intégralité de nos conditions ci-
dessous ainsi que les droits et obligations qui en découlent.

1.	�� Nous garantissons l’authenticité des lots individuels 
pendant une période de 5 ans. Les lots composés de 
plusieurs timbres ou lettres qui ne sont pas décrits 
individuellement sont spécifiquement exclus de cette 
garantie. La soumission d’une offre sur un lot individuel 
présentant un certificat ou une signature d’expert signifie 
l’acceptation par l’acheteur de cette expertise et exclut ce 
lot d’une réclamation basée sur l’avis d’un autre expert. Si 
l’acheteur souhaite l’avis d’un autre expert, il doit nous en 
faire la demande au plus tard le jour de la vente.

1.1	� Les lots peuvent être consultés soit dans nos bureaux, 
soit au lieu de la vente, aux horaires mentionnés sur le 
catalogue ou sur notre site internet.

1.2	� Le client est responsable de l’ensemble des dommages 
causés pendant la manipulation des timbres.

1.3	� Seul le client enregistré auprès de notre société pourra 
participer à nos ventes. 

1.4	� Nous pourrons à tout moment retirer un lot ou grouper 
certains lots.

1.5	� Nous pourrons à tout moment refuser la participation d’un 
client sans donner la moindre justification.

2.	� Les photos des lots dans nos catalogues ou sur notre site 
font partie des descriptions : la dentelure, la marge, le 
centrage, les oblitérations, les couleurs, etc.

2.1	� Une réclamation (pour un lot individuel) concernant la 
qualité, une erreur de description ou tout autre demande, 
doit nous être signifiée à réception de la marchandise 
mais toujours dans les 30 jours après la vente.  Dans le 
cas contraire le client perd le droit à toute réclamation.

	� Nous n’acceptons pas les réclamations sur des collections 
ou lots composés de plusieurs objets.

	� Nous n’acceptons pas le retour du lot si celui-ci a été 
volontairement altéré par l’acheteur.

2.2	� Toute demande pour une expertise (uniquement pour 
un lot individuel) devra être faite pendant la vente, ou au 
maximum 2 semaines après le jour de la vente.

	� Toute expertise faite par l’acheteur à réception de sa 
marchandise sans notre approbation ne sera pas acceptée. 

3.	� Les offres d’achat doivent être transmises en CHF (sauf 
stipulation contraire sur les catalogues et/ou sur le site 
internet).

3.1	� Merci de respecter l’échelle des offres suivante :

de CHF 50 à CHF 200	� = CHF 10
de CHF 200 à CHF 500	� = CHF 20
de CHF 500 à CHF 1’000	� = CHF 50
de CHF 1’000 à CHF 2’000	� = CHF 100
de CHF 2’000 à CHF 5’000	� = CHF 200
de CHF 5’000 à CHF 10’000	� = CHF 500
de CHF 10’000 à CHF 20’000	� = CHF 1’000 
de CHF 20’000 à CHF 50’000	� = CHF 2’000
de CHF 50’000 à CHF 100’000	� = CHF 5’000
au-delà des CHF 100’000	 = CHF 10’000

Nous ajusterons vos offres au montant supérieur selon 
l’échelle ci-dessus.

3.2	� Dans le cas où nous recevons deux offres identiques pour 
le même lot, nous attribuerons le lot à l’offre arrivée en 
premier.

3.3	� La personne (agent, représentant) qui mise pour le compte 
d’une tierce personne est responsable du paiement de la 
marchandise.  

3.4	� Résultat de la vente : au prix de l’adjudication, une 
commission de 22% sera ajoutée, ainsi que 1% 
d’assurance et la TVA suisse de 7.7%.

	� Le client étranger désirant faire lui-même l’exportation 
devra payer la TVA suisse et sera remboursé de la TVA 
suisse sur présentation du document d’exportation 
officielle d’un bureau de douane suisse.

	� Pour nos clients vivants à l’étranger, nous exporterons 
la marchandise et déclarerons le montant figurant sur la 
facture officielle (ceci en francs suisses).

4.	� Paiement de la marchandise : le paiement de la 
marchandise est dû le jour de la vente.

4.1	� Nous acceptons un délai de paiement uniquement sur les 
lots en expertise.

4.2	� Nous acceptons un paiement dans une autre devise, 
à condition que le taux de change appliqué soit celui 
indiqué par notre société. L’acheteur sera responsable 
de la différence de change s’il n’a pas fait la demande 
expresse du taux de change.

4.3	� Nous délivrerons la marchandise une fois que nous aurons 
reçu le montant total dû par l’acheteur.

4.4	� Toute marchandise nous revenant sans justificatif valable 
sera réexpédiée contre le paiement d’une nouvelle facture 
de transport et autres frais liés.

4.5	� Toute marchandise non payée en totalité restera la 
propriété du vendeur. 

	� Si après l’envoi de trois rappels le client n’a pas soldé sa 
dette, Le Timbre Classique SA conservera les montants 
déjà payés à titre de premiers dédommagements.

5.	� Retard de paiement : 40 CHF par rappel, ainsi qu’une 
pénalité de 5% de la facture le 30è jour après la vente, 
puis 2% des sommes dues par mois supplémentaire 
entamé.

6.	� Droit applicable et juridiction : La vente ainsi que toutes 
les relations juridiques qui en découlent seront soumises 
au Droit suisse uniquement. 

Toute action contre un acheteur suisse ou à l’étranger 
seront soumis à la juridiction exclusive des tribunaux de 
Genève, sous réserve d’appel au Tribunal fédéral suisse 
à Lausanne. 

7.	� Notre société n’assure et n’assume aucune responsabilité 
en cas de :

- �Dommage corporel ou matériel survenant pendant le 
trajet vers le bureau ou vers le lieu de vente.

- �Dommage corporel sur les lieux de la vente.
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VERSTEIGERUNGSBEDINGUNGEN

Mit der Teilnahme an den von «Le Timbre Classique SA» 
organisierten Auktionen akzeptieren Sie alle unsere 
nachstehenden Bedingungen sowie die sich daraus ergebenden 
Rechte und Pflichten.
1.	� Wir garantieren die Echtheit der einzelnen Lose 

(Briefmarken, Briefumschläge und verwandtes Material), 
für einen Zeitraum von 5 Jahren. Lose, die aus mehreren 
Briefmarken oder Briefen bestehen, die nicht einzeln 
beschrieben sind, sind von dieser Garantie ausdrücklich 
ausgeschlossen.
Die Unterbreitung eines Angebots für ein Einzellos mit 
einem Attest oder mit einer Unterschrift bedeutet die 
Annahme dieses Gutachtens durch den Käufer und 
schließt dieses Los von jeglichen Ansprüchen aufgrund 
des Gutachtens eines anderen Experten aus. Wenn der 
Käufer den Rat eines anderen Experten wünscht, muss er 
uns dies spätestens am Tag der Auktion mitteilen.

1.1	� Die Lose können entweder in unseren Büros oder am Ort 
der Auktion zu den im Katalog oder auf unserer Webseite 
genannten Zeiten besichtigt werden.

1.2	� Der Kunde ist für alle Schäden verantwortlich, die beim 
Umgang mit den Briefmarken entstehen.

1.3	� Nur der bei unserem Unternehmen registrierte Kunde oder 
sein registrierter Vertreter kann an unseren Auktionen 
teilnehmen.

1.4	� Wir können jederzeit ein Los zurückziehen oder zwei oder 
mehrere Lose zusammenfassen.

1.5	� Wir können die Teilnahme eines Kunden an unserem 
Verkauf oder unserer Auktion jederzeit ohne Angabe von 
Gründen ablehnen.

2.	� Die Fotos der Lose in unseren Katalogen oder auf unserer 
Webseite sind Teil der Beschreibungen: Zähnung, Ränder, 
Zentrierung, Abstempelungen, Farben usw.

2.1	� Eine Reklamation (für ein Einzellos) bezüglich der 
Qualität, eines Beschreibungsfehlers oder einer anderen 
Anforderung muss uns bei Erhalt der Ware mitgeteilt 
werden, jedoch immer innerhalb von 30 Tagen nach dem 
Verkauf. Andernfalls verliert der Kunde das Recht auf 
jegliche Rückgabe oder Berichtigung.
Wir akzeptieren keine Beschwerden über Sammlungen 
oder Lose, die aus mehreren Briefmarken oder Briefen 
bestehen.
Wir akzeptieren keine Rückgabe von großen oder 
gemischten Losen, wenn der Käufer die Möglichkeit hatte, 
sie persönlich oder durch einen Vertreter zu begutachten.
Wir akzeptieren keine Rückgabe des Loses, wenn es vom 
Käufer absichtlich verändert wurde.

2.2	� Jeder Antrag auf ein Gutachten (nur für ein Einzellos) 
muss während der Auktion oder spätestens 2 Wochen 
nach dem Verkaufstag gestellt werden.
�Eine Rückgabe oder Änderung auf der Grundlage eines 
Gutachtens, das der Käufer nach Erhalt seiner Waren, 
aber ohne unsere Zustimmung erhalten hat, wird nicht 
akzeptiert.

3.	� Alle Auktionsgebote müssen in CHF abgegeben werden 
(sofern in den Katalogen und / oder auf der Webseite nicht 
anders angegeben).

3.1	� Bitte beachten Sie bei Geboten oder Angeboten die 
folgenden Gebotsschritte:
von CHF 50 bis CHF 200 	 = CHF 10
von CHF 200 bis CHF 500 	 = CHF 20
von CHF 500 bis CHF 1’000 	 = CHF 50
von CHF 1’000 bis CHF 2’000 	 = CHF 100
von CHF 2’000 bis CHF 5’000 	 = CHF 200
von CHF 5’000 bis CHF 10’000 	 = CHF 500

von CHF 10’000 bis CHF 20’000 	 = CHF 1’000 
von CHF 20’000 bis CHF 50’000 	 = CHF 2’000
von CHF 50’000 bis CHF 100’000 	 = CHF 5’000
über CHF 100’000 	 = CHF 10’000
Wir werden Gebote, die nicht in Übereinstimmung 
mit den Schritten der obigen Skala stehen an den 
NÄCHSTHÖHEREN SCHRITT anpassen. Zum Beispiel wird 
ein Gebot von 250 CHF zu 260 CHF eingegeben.

3.2	� Falls wir zwei identische Gebote oder Angebote für 
dasselbe Los erhalten, wird das Los demjenigen 
zugeschlagen, der zuerst eintrifft.

3.3	� Eine Person (Agent, Vertreter), die im Namen einer 
dritten Partei bietet, ist für die Bezahlung der Waren 
verantwortlich.

3.4	� Verkaufserlös: Auf den Zuschlagpreis wird eine 
Kommission von 22% sowie 1% Versicherung und die 
schweizerische Mehrwertsteuer von 7,7% aufgeschlagen.
�Ausländische Kunden, die selbst exportieren möchten, 
müssen die schweizerische Mehrwertsteuer bezahlen 
und erhalten die schweizerische Mehrwertsteuer gegen 
Vorlage des offiziellen Exportdokuments am Schweizer 
Zollamt zurück.
Für unsere Kunden, die im Ausland wohnen, exportieren 
wir die Ware und deklarieren den auf der offiziellen 
Rechnung ausgewiesenen Betrag (dieser ist in Schweizer 
Franken).

4.	� Bezahlung der Ware: Die Zahlung ist am Tag des Verkaufs 
fällig.

4.1	� Wir akzeptieren einen Zahlungsverzug nur bei Losen, die 
begutachtet werden sollen.

4.2	� Wir akzeptieren Zahlungen in einer anderen Währung, 
sofern der angewandte Wechselkurs von unserem 
Unternehmen angegeben oder vereinbart wurde. Der 
Käufer ist für jede Wechselkursdifferenz verantwortlich, 
wenn er keine ausdrückliche Anfrage oder Vereinbarung 
über den Wechselkurs mit unserem Unternehmen 
gemacht hat.

4.3	� Wir liefern die Waren, sobald wir den vom Käufer 
geschuldeten Betrag in voller Höhe erhalten haben.

4.4	� Alle ohne triftigen Grund an uns zurückgesandten Waren 
werden gegen Zahlung einer neuen Versandrechnung 
und anderer damit verbundener Kosten erneut versandt.

4.5	� Alle nicht vollständig bezahlten Waren bleiben Eigentum 
des Verkäufers.

4.6	� Wenn der Kunde nach dreimaliger Mahnung seine 
Schulden nicht vollständig beglichen hat, behält Le Timbre 
Classique SA die bereits gezahlten Beträge als erste 
Entschädigung ein.

5.	� Zahlungsverzug: Eine Gebühr von 40 CHF pro Mahnung 
sowie eine Strafe von 5% des Rechnungsbetrags am 30.
�Tag nach dem Verkauf, danach 2% der fälligen Beträge 
pro angefangenen weiteren Monat.

6.	� Anwendbares Recht und Gerichtsstand: Der Verkauf 
und alle sich daraus ergebenden Rechtsstreitigkeiten 
unterliegen ausschliesslich schweizerischem Recht.
Jede Klage gegen einen schweizerischen oder 
ausländischen Käufer unterliegt der ausschliesslichen 
Gerichtsbarkeit der Gerichte in Genf, vorbehaltlich 
der Berufung an das Schweizerische Bundesgericht in 
Lausanne.

7.	� Unser Unternehmen ist nicht versichert und übernimmt 
keine Haftung für:
- �Personen- oder Sachschäden, die auf dem Weg zum 

Büro oder zum Verkaufsort entstehen.
- Körperverletzung an der Verkaufsstelle.

LE TIMBRE CLASSIQUE
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Auction N°5
CONDITIONS OF SALE

Participation in sales organised by «Le Timbre Classique SA» 
means that you accept all of our conditions below as well as the 
rights and obligations arising therefrom.

1.	� We guarantee the authenticity of individual lots (stamps, 
covers and related material not limited to proofs, essays 
and specimens) for a period of 5 years. Lots composed 
of several stamps or letters which are not individually 
described are specifically excluded from this guarantee.

The submission of an offer on an individual lot with an 
expert’s certificate or signature signifies the buyer’s 
acceptance of this expertise and excludes that lot from 
any claims based on the opinion of another expert. If the 
buyer wants the advice of another expert, he must inform 
us no later than the day of the sale.

1.1	� The lots can be viewed either in our offices or at the place 
of sale, at the times mentioned in the catalogue or on our 
website.

1.2	� The customer is responsible for all damage caused while 
handling the stamps.

1.3	� Only the customer registered with our company or their 
registered agent may participate in our sales.

1.4	� We may withdraw a lot or group two or more lots at any 
time.

1.5	� We may at any time refuse the participation of a client in 
our sale or auction without giving any justification.

2.	� The photos of the lots in our catalogues or on our site are 
part of the descriptions: perforations, margins, centring, 
cancellations, colours, etc.

2.1	� A reclamation (for an individual lot) concerning the quality, 
an error of description or any other request, must be 
notified to us upon receipt of the goods, but always within 
30 days after the sale. Otherwise, the customer loses the 
right to any return or adjustment.

We do not accept reclamations about collections or lots 
made up of several stamps or covers.

We do not accept a return of large or mixed lots if the 
buyer has had the opportunity to examine them personally 
or through an agent.

We do not accept the return of a lot if it has been 
intentionally altered by the buyer.

2.2	� Any request for an expertise (only for an individual lot) 
must be made during the sale, or at most 2 weeks after the 
day of the sale. A return based on any expertise obtained 
by the buyer upon receipt of his goods, but without our 
approval, will not be accepted.

3.	� All auction bids must be made in CHF (unless otherwise 
specified in the catalogues and / or on the website).

3.1	� Please respect the following increments for bids or offers:

from CHF 50 to CHF 200 	 = CHF 10
from CHF 200 to CHF 500	 = CHF 20
from CHF 500 to CHF 1’000	 = CHF 50
from CHF 1’000 to CHF 2’000	 = CHF 100
from CHF 2’000 to CHF 5’000	 = CHF 200
from CHF 5’000 to CHF 10’000	 = CHF 500
from CHF 10’000 to CHF 20’000	 = CHF 1’000 
from CHF 20’000 to CHF 50’000	 = CHF 2’000
from CHF 50’000 to CHF 100’000	 = CHF 5’000
over CHF 100’00	 = CHF 10’000

We will adjust bids not in accordance with the above 
increments to the NEXT HIGHER INCREMENT according 

to the above scale. For example, a bid of CHF 250 will be 
entered at CHF 260 .

3.2	� In the event that we receive two identical bids or offers for 
the same lot, we will award the lot to the one that arrives 
first.

3.3	� A person (agent, representative) who bids on behalf of a 
third party is responsible for paying for the goods.

3.4	� Result of the sale: to the final auction price, a commission 
of 22% will be added, as well as 1% insurance and Swiss 
VAT of 7.7%.

Foreign customers wishing to export themselves will have 
to pay Swiss VAT and will be reimbursed Swiss VAT upon 
presentation of the official export document from a Swiss 
customs office.

For our customers living abroad, we will export the goods 
and declare the amount shown on the official invoice (this 
in Swiss francs) .

4.	� Payment for the goods: payment is due on the day of the 
sale.

4.1	� We accept a payment delay only on lots to be expertised.

4.2	� We accept payment in another currency, provided that 
the exchange rate applied is indicated or agreed by our 
company. The buyer will be responsible for any exchange 
rate difference if he has not made an express request or 
agreement for the exchange rate with our company.

4.3	� We will deliver the goods once we have received the full 
amount owed by the buyer.

4.4	� Any goods returned to us without valid reason will be 
reshipped against payment of a new shipping invoice and 
other related costs.

4.5	� Any goods not paid in full will remain the property of the 
seller.

4.6	� If after sending three reminders, the customer has not 
paid his complete debt, Le Timbre Classique SA will keep 
any amounts already paid as initial compensation.

5.	� Late payment: A charge of CHF 40 per reminder, as well as 
a penalty of 5% of the total invoice on the 30th day after 
the sale, then 2% of the sums due per additional month or 
portion thereof.

6.	� Applicable law and jurisdiction: The sale and all resulting 
legal actions arising therefrom will be subject to Swiss law 
only.

Any action against a Swiss or foreign buyer will be subject 
to the exclusive jurisdiction of the courts of Geneva, 
subject to appeal to the Swiss Federal Court in Lausanne.

7.	� Our company does not insure and assumes no liability for:

- �Personal injury or material damage occurring during the 
journey to the office or to the place of sale.

- Bodily injury at the point of sale.
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		  Suivez la vente et cliquez sur le bouton « miser »
		  Verfolgen Sie die Auktion und bieten Sie Live mit
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BRITISH GUIANA

THE “DEMERARA” COLLECTION
Wednesday, 25 October 2022 at 14h00CEST

Bibliography :
l Townsend & Howe, “The Postage Stamps and Postal History of British Guiana”, 1970, 

The Royal Philatelic Society
l Edward B. Proud, “The Postal History of British Guiana”, 2000, Proud Bailey Co Ltd
l Robson Lowe, “The Encyclopaedia of British Empire Postage Stamps”, 1948
l Stanley Gibbons, “Commonwealth and British Empire Stamps 1840-1970”, 2022, 

Stanley Gibbons Ltd
l Auction catalogues including the Burrus Auction (1963) ; Ferrary Auction (1921-

24), Hind Auction (1933-35), Caspary Auction (1958), Amundsen Auction (1967), 
“Great” Auction (1970) Du Pont Auction (2014-21), and other general Auction  
catalogues from mostly European and North American auction houses.

Postal History

1000 F 1811 (6 January) Folded entire addressed to Mrs Fraser c/o Dr. Chisholme, York Place, Clifton but 
readdressed to 2 Laura Place, Bath bearing on reverse the 2-Line BERBICE, 6th / Jan. 1811, also 
BRISTOL 4 MA 4 1811 arrival cds alongside. 
Note: The earliest reference to a Deputy Postmaster in Berbice is to a Mr. Scott in 1816. Townsend 
reports the earliest known usage as 1813, E.B. Proud indicates a period of 4.5.1811 to 5.10.1813. 
This cover bears one of the earliest known usages of the Berbice 2-line handstamp

10 200

1001 F 1815 (25 September) Folded entire letter to Messrs Sandbach Tinne and Co in Liverpool (the 
famous Sandbach vessels) bearing a fine strike on reverse of the fleuron cds DEMERARA OCT 20 
/1815 (Proud PS4)

10 120

1002 F 1823 (28 November) Folded entire letter from Berbice (Hope & Experiment) via Dover to Belfast 
(4.2.1824 arrival), reverse bears also DOVER SHIP LETTER (Type S9) transit, taxed 2/9 (Berbice-
London 1/4, London-Holyhead 1/3, Holyhead-Belfast 2d)

10 100

1003 F 1824 (10 December) Folded entire letter from Berbice via Deal to Belfast (25.7.1825 arrival), DEAL 
/ SHIPLETTER (Type S8 1816-1851) alongside, taxed 2/9

10 100

1004 F 1835 (7 February) Folded entire letter from Demerara addressed to Sandbach Tinne & Co in 
Liverpool. carried by private sailing ship to Glasgow, reverse bearing circular Port Glasgow 2 AP 
1835 cds and face bearing oval GR SHIP LETTER / PORT GLASGOW postmark, taxed at 10/- plus 
Scottish railway rate of 1/2d

10 100

1005 F 1835 (28 March) Folded entire letter from Demerara to London carried by the ship “Mary” to 
Liverpool (boxed Ship Letter postmark on reverse), also London 12 MY 12 1835 arrival cds in red, 
taxed 1/-

10 100

1006 F 1835 (27 May) Incoming Mail from London to Demerara, endorsed “p. Sandach” and bearing 
boxed PORTSMOUTH / SHIP LETTER, Lieut. Col. Bentinck had already left Demerara at the time of 
the arrival of the letter which was thus redirected back to London

10 150

1007 F 1836 Two entire letters addressed to the London Missionary Society, both from Demerara and sent 
via Liverpool, taxed 1/- (Packet Letter Rate for 1/2 Ounce), mounted on exhibition page

web 150

1008 F 1836 (8 July) Folded entire letter from Georgetown to Liverpool, carried on SS “PARKER”, taxed 
1/- (8d for maritime fee and 4d for inland), London 29AU29 arrival backstamp

10 100

1009 F 1839 (13 July) Folded entire letter from Demerara addressed to Messrs Sandbach Tinne & Co. 
in Liverpool, carried by ship “Little Catherine”, exempt from maritime charge, but taxed 1/8 for 
forwarding from Bristol to Liverpool, 1-Line BRISTOL / SHIP LETTER

10 120

1010 F 1840 (5 August) Folded entire letter from Demerara to London, double-arc DEMERARA AU5 1840 
despatach backstamp, erroneously taxed at the old rate of 2/2 for half an ounce (the rate was 
reduced to 1/ for half an ounce on May 6th, 1840)

10 100

1011 F 1842 (5 March) Folded entire letter from Demerara to Dorchester in the UK, double-arc 
DEMERARA MA5 1842 despatch backstamp, redirected to Canterbury, from John Stewart the 
owner of Annandale Plantation, see also short biography included, fascinating

10 120
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1012 F 1843 (21 January) Folded entire letter from Demerara and addressed to Messrs Sandbach in 
Liverpool, DUBLIN / SHIP LETTER on obverse, also “8”d manuscript taxation for ship letter, list of 
goods carried by ship LEONORA

10 100

1013 F 1844 (1 February) Folded entire letter from Bernice to London, plus part of cover also bearing 
BERNICE despatch handstamp, showing respectively manuscript and handstamp “1/2” taxation, 
the latter being rare, mounted on exhibition page

web 120

1014 F 1844 (2 June) Folded entire letter to Scotland bearing clear double-arc BERNICE 2 JU 1844 cds 
on reverse, boxed GLASGOW arrival cds alongside, corrected rate on obverse, one of the earliest 
recorded covers with the Bernice 1/2 rate - introduced by Post Office Notice in May 1844, also 
interesting contents mentioning the spread of leprosy

10 120

1015 F 1847 (2 July) Folded entire letter addressed to the Missionary Society in London bearing clear 
double-arc BERNICE JY 3 1847 despatch cds on reverse, taxed with 1/2 handstamp on obverse

10 100

1016 F 1847 (15 April) Folded entire letter from Demerara and addressed to Messrs Sandbach in Liverpool, 
SHIP LETTER /BRIGHTON on obverse, also “8”d manuscript taxation for ship letter

12 100

Postmarks

1017 H F CODE POSTMARKS: Selection of ten stamps and one cover, all cancelled with code postmarks 
from the period 1855 to 1877, a fine group on two exhibition pages

12 300

 
1018 F DEMERARA / SHIP LETTER 1860 (9 April) Incoming Ship Mail from Barbados: 1d pale blue (SG 

9) tied by barred “1” pmk on folded cover to Demerara, carried by naval vessel HMS “STYX”, 
taxed 4d, exceptional 2-line postmark DEMERARA / SHIP LETTER alongside, very rare, reverse 
bears BARBADOS AP 9 1860 despatch cds and DEMERARA AP 12 60 arrival cds Note: The 
handstamp DEMERARA / SHIP LETTER (type 13) was applied at Stabroek Packet Office (later called 
Georgetown). It had been sent to the colony is 1841. Only 5 examples of this postmark is recorded 
- 4 on letters from St.Vincent and this unique one from Barbados, cert. RPS

web 1’500

1019 F DOUBLE-ARC: 1850 (10 January) Incoming folded cover from Edinburgh/Scotland to Demerara, 
BOTH double-arc Berbice and Demarara backstamps on reverse which is very rare on the same 
cover, plus special “Not Called For” handstamp on obverse, a great cover

12 400

1020 F FRENCH PACKET : 1867 Folded cover to France franked by 1863-76 4c blue and large type 
24c green cancelled by A03 numeral pmk of Georgetown, carried by SS “GUYANE” to Fort-de-
France and transferred onto Paquebot “LAFAYETTE” to St.Nazaire, reverse bears the octogonal 
DEMERARI/PAQ FR. C N°1 / 3 mai 67 maritime datestamp, Extremely early usage of the DEMERARI 
pmk as Salles states a period of use between 1875 and 1881, to our knowledge, this is the earliest 
known usage of this datestamp

12 800

1021 F FRENCH PACKET : 1876 Envelope from Georgetown to Rouen franked by pair of 1863-76 Ship 
Issue 8c rose (SG 95) bearing French octogonal DEMERARI / 6 NOV 79 / PAQ.C N°1 maritime 
datestamp (Salles 1531a) in red, rare, cert. E.Diena

12 800

1022 F FRENCH PACKET : Two items sent via French packet and cancelled by the octogonal DEMERARI/
PAQ FR. C N°1 maritime datestamp: one addressed to Bordeaux with Peace and Commerce 35c 
(short corner perf. not detracting) and the other being a postal stationery 2c wrapper addressed to 
Germany, both mounted on exhibition page, extremely rare (Salles fig. 1531a)

12 800

1023 F FRENCH PACKET : 1879 Envelope from Georgetown to London franked by 1876 Ship Issue 8c rose 
bearing French octogonal DEMERARI / 5 DEC 79 / PAQ.C N°1 maritime datestamp (Salles 1531a) 
in red, rare

14 500
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1024 F FRENCH PACKET : 1880 Envelope from Nieuw Rotterdam to London bearing 3.1.1880 despatch hs 
and also “T” behind “8d” taxation, with octogonal DEMERARI / 5 JANV 80 / PAQ.C N°1 maritime 
datestamp (Salles 1531a, variety year inverted), carried probably by a coaster to Georgetown and 
transferred to a French Packet, rare

14 300

1025 F FRENCH PACKET : 1880 2c Postal Stationery card from Georgetown to Liverpool bearing French 
octogonal DEMERARI / 5 JANV 80 / PAQ.C N°1 maritime datestamp (Salles 1531a, variety year 
inverted), rare

14 300

1026 F FRENCH PACKET : 1903 Postcard to France franked by 1905-07 2c purple and black and tied by 
French Line C: CAYENNE A FORT-DE-FRANCE octagonal maritime cds. an exceptional usage, very 
rare

14 300

1027 F FRENCH PACKET : 1910 Envelope to Graz franked by 1905-07 1c grey-green and two 1907-10 
2c rose-red tied by French Line C: CAYENNE A FORT-DE-FRANCE octagonal maritime cds. an 
exceptional postmark on Br. Guiana stamps, very rare, signed Holcombe

14 400

1028 F MONEY ORDER OFFICE: 1895 Envelope from New Amsterdam to Buchbrunn/Germany franked by 
1890-91 5c ultramarine neatly cancelled by N.A.M.O. 1 cds, arrival backstamp, scarce

14 300

1029 G F RAILWAY (T.P.O): Specialised group mounted on five exhibtion pages, 16 stamps and six postal 
stationery items plus a fragment showing a range of different TPO postmarks from the period 1884-
1900, being two cancelled directly DEMERARA RAILWAY / B.GUIANA double-ring cds, then two 
from Belfield and the last last items with Townsend type 10a cds, a fine group

14 400

1030 H F 1847-1900, Selection of 24 stamps, two covers plus a postal stationery showing examples of 
cancels used during this period. noted double-arc BERNICE on pre-stamp folded entire, also GB 
1856-58 1d bearing A03 numeral (cert. BPA), also squared circles, double-ring, single ring, etc.

web 400

1031 H F 1880-1910, Specialised group on District Post Offices cancellation from types 3 to 12 plus squared 
circles cds and Private Bag cds, a total of 24 stamps and 18 covers or postal stationery items 
mounted on 11 exhibition pages, see full set of scans on our website

web 300
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1850 Cotton Reels

 
1032 H 1850-51 4c Black on orange yellow, Townsend Type D, with initials WHL of postal official Lorimer, 

deep fresh shade, cut-round with good margins for this stamp, light central strike of the DEMERARA 
AU 30 1850 circular datestamp, in very good condition for this rare stamp, cert. Friedl (SG £16’000) 
Provenance : Philipp von Ferrary

 2 4’000

 
1033 F 1850-51 4c Black on orange, Townsend Type A, with initials WHL of postal official Lorimer, 

deep fresh shade, cut-round and barely touched in a few places, tied by DEMERARA 
JA 30 1851 circular datestamp on entire folded letter from Mahaica to the Government 
House in Georgetown, an exceptional item in good condition, cert. Eichele BPB (2002)  
Note: For a cover from the same correspondence see “The Great Collection” 26/3/1970 Robson 
Lowe, Lot 5

 2 12’000

 
1034 H 1850-51 4c Black on lemon yellow, Townsend Type C, with initials EDW of postal official Wright, 

cut octogonally, slightly touched in two places with small dent at upper right, light central 
strike of the DEMERARA JY 1851 circular datestamp, a fine and rare stamp (SG £24’000)  
Provenance : Philipp von Ferrary, 1988 Huys-Berlingin Auction

 3 3’000
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1035 H 1850-51 8c Black on green, Townsend Type A, with initials EDW of postal official Wight, 

deep fresh shade, cut square with clear to large margins all around, lightly cancelled 
by DEMERARA 1851 circular datestamp, barely visible light thin (not even mentioned 
in the certificate), a very desirable item, cert. Eichele BPB (2003) (SG £70’000)  
Provenance : Philipp von Ferrary (Lot 181, Sale II, October 1921)

 4 5’000

 
1036 H 1850-51 8c Black on green, Townsend Type A, with initials WHL of postal official Lorimer, good colour, 

cut round with good margins all around, some thinning on reverse and a filing crease, with decorative 
upright cancel DEMERARA MR14 1851 circular datestamp, an attractive example (SG £16’000)  
Provenance: Stanley Gibbons (2001)

 4 1’500

 
1037 H 1850-51 8c Black on green, most probably Townsend Type B, with initials EDW of postal official 

Wight, deep fresh shade, cut round with usual faults including frame touched in places and thins, 
cancelled by DEMERARA JA30 1851 circular datestamp, still an attractive example (SG £16’000)

 4 1’200

Bid steps, see page 8CHF

Contact us now to entrust us with your stamps for the next sale.
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1038 H 1850-51 12c Black on blue, Townsend Type B, with initials EDW of postal official 

Wight, deep shade, cut round and touched in two places, light diagonal filing 
crease, cancelled with DEMERARA AU9 1850 circular datestamp (SG £11’000)  
Provenance : 1979 Edgar Mohrmann Auktion, lot 523

 5 1’400

 
1039 H 1850-51 12c Black on blue, Townsend Type C, with initials ETE of postal official Dalton which is 

unusual, deep shade, cut round with good margins all around, some thinning on reverse and signs 
of repair, lightly cancelled with DEMERARA JY18 1850 circular datestamp, still attractive, cert. BPA 
(SG £11’000) 
Provenance: Stanley Gibbons (2000)

web 5 1’000

1040 G 1850-51 12c Black on blue, Townsend Type D, with initials EDW of postal official Wight, 
deep shade, cut square with large margins, cancelled with BERBICE JA30 1851 circular 
datestamp on part of cover to Demerara, some stains and surface rubbing, sold as is  
Provenance: David Feldman Auction 1980, Lot 5796 “a triffle rubbed but in very good condition, 
rare”

24 5 5’000

 
1041 H 1850-51 12c Black on indigo, probably Townsend Type C, indistinct initials, deep shade, cut 

round and touched in a few places, tiny insignificant thins on reverse, a stunning deep indigo 
shade, rare, historical certificate N°2 of the RPSV signed by chairman J.R.W. Purves (SG £13’000)  
Provenance: Stanley Gibbons (2004)

 6 1’500
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1042 G 1850-51 12c Black on indigo, probably Townsend Type C, with initials HAK of postal official Killikelly, 

deep shade, cut square with good margins on two sides, small piece missing at foot, still adhering 
to original fragment, cancelled with DEMERARA OC31 1851 circular datestamp, the initials of the 
letter carrier Kililkelly are recorded only on a few examples, (SG £13’000 for cut round and SG 
£45’000 for cut square) 
Provenance: Stanley Gibbons (2002)

 6 1’500

 
1043 H 1850-51 12c Black on pale blue, Townsend Type B, with initials EDW of postal official Wight, deep 

fresh shade, cut round with close to good margins, lightly cancelled with nearly complete BERBICE 
SP12 1851 circular datestamp, characteristic minor blemishes, a fine and very desirable item, cert. 
RPS (SG £13’000) 
Provenance : Lars Amundsen (SG Auction 6/12/67, lot 73)

 7 3’000

 
1044 H 1850-51 12c Black on pale blue, “2” of “12” with straight foot, Townsend Type C, with initials EDW of 

postal official Wight, good colour, cut round with good margins almost all around, top left touched 
frame and tiny tear, centrally cancelled with central DEMERARA AP2 1851 circular datestamp, still 
a great example of this rare variety, cert. BPA (SG £25’000) 
Provenance : Stanley Gibbons (2007)

 7a 5’000
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1045 G 1850-51 4c Black on pale yellow, Townsend Type B, on pelure paper, cut square with 

large margins all around, tied by DEMERARA JY 23 1855 circular datestamp on small 
piece bearing also same circular datestamp, small defect near the first “I” of BRITISH 
and some normal light creasing due to the nature of this very thin and transparent 
paper, an extraordinary item and important rarity, cert. Friedl (1977) (SG £24’000)  
Provenance : 1979 Edgar Mohrmann 151st Auction, Lot 151

 8 12’000

1852 Waterlow

 
1046 C 1852 1c Black on magenta, type P: stop after GUIANA, good and even margins all around, 

with part original gum, an exceptional example without the usual rubbing found on this issue, a 
superb impression, an extremely rare stamp in this excellent condition, cert. Friedl (SG £15’000)  
Provenance : 1982 Edgar Mohrmann Auction, lot 212

 9 3’000

 
1047 H 1852 1c Black on magenta, large margined horizontal pair showing left example being type P: 

stop after GUIANA, fresh deep shade, cancelled by two clear DEMERARA JY20 1854 circular 
datestamp, two tiny marginal insignificant thins and some creasing, pairs are rare, still fine and fresh 
(SG £11’000 as singles) 
Provenance : 1977 Heinrich Köhler Auction, lot 5347

 9 2’000
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1048 H 1852 1c Black on magenta, with close to touched margins, centrally cancelled by DEMERARA 

AP25 1852 circular datestamp, some faults including thin and tear, still an appealing example, 
signed Pfenninger (SG £5’500) 
Provenance : 1976 Heinrich Köhler Auction, lot 2843

 9 700

 
1049 DCE 1852 4c Black on deep blue, large margins all around including part of bottom sheet margin, 

fresh deep shade with no visible surface rubbing , two vertical thins on reverse and some 
light creasing, still fresh and a very difficult stamp in unused condition (SG £25’000)  
Provenance : 1982 Edgar Mohrmann Auction, lot 215

web 10 2’400

 
1050 H 1852 4c Black on deep blue, good to large margins, cancelled by central DEMERARA MR16 1852 

cds, usual light surface rubbing and natural light creasing, a scarce stamp, signed Dr. Fulpius (SG 
£12’000) 
Provenance : 1977 Heinrich Köhler Auction, lot 4368 “natürlicher Gummibug”

 10 1’200

LIVE BIDDING is available directly through our website
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1051 F 1852 4c Black on deep blue, good to large margins, fresh deep shade with a few light surface 

abrasions having been painted in, DEMERARA NO29 1853 cds on envelope addressed to 
Georgetown, reverse bears further DEMERARA NO29 1853 cds, a most attractive franking and a 
great rarity of British Guiana 
Provenance : 1983 Lange & Fialowski Auction, lot 2870

 10 4’000

 
1052  DFE 1852 4c Black on deep blue, close to touched margins, fresh deep shade with a few light surface 

abrasions, light creasing, on cover front from Demerara to Taymouth Manor on the West Coast, 
endorsed at top “Mr. Thompson 4 NOV 1852 / order for 500ft Lumber...” and initials EDW of 
postmaster E.D.Wight, full of character 
Provenance : 1999 Heinrich Köhler auction, lot 474

 10 4’000

1853-60 Waterlow Lithographs

1053 P 1c Reddish-brown PROOF, first stone, no watermark, strong good shade, nice even margins all 
around, part original gum, very fine and scarce, cert. BPA
Provenance: Philipp von Ferrary, 1980 David Feldman Auction, lot 1337

12 11 700

 
1054 DCE 1c Vermilion, first stone, good to large margins all around, fresh deep shade, unused without gum, 

very fine, cert. Eichele BPB and cert. BPA (SG £7’500 for unused) 
Provenance: Philipp von Ferrary

 11 2’000
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1055 DCE 1c Vermilion, first stone, clear to margins all around, fresh vermilion colour, unused with small 

remainders of gum, very fine example of this rare stamp, signed Dr. Fulpius, cert. BPA (SG £7’500 
for unused)
Provenance: Colonial Stamp Co.

 11 2’000

 
1056 H 1c Vermillon, first stone, large margined horizontal pair, brillant shade, centrally cancelled by two 

DEMERARA NO25 1855 cds, cert. Fiecchi (SG £3’400 for singles)
 11 800

1057 H 1c Vermillon, first stone, large margins and brillant shade, lightly cancelled by part cds, two small 
pen-strokes in bottom margin, very fine, cert. BPA (SG £1700)

24 11 340

1058 H 1c Vermilion, first stone, large bottom marginal example, fresh shade, used with DEMERARA cds, 
fine, cert. RPS (SG £1’700)

24 11 300

1059 H 1c Vermilion, first stone, fresh colour and clear even margins, used with DEMERARA OC 02 1855 
cds, fine

24 11 150

1060 H 1c Vermilion, first stone, fresh colour and clear even margins, used with DEMERARA FE13 1856 
cds, tiny splits caused by cancel, still fine

24 11 120

 
1061 G 1c Vermilion, first stone, horizontal strip of four, each cancelled by coded datestamp A5C (Sparta), 

2 Nov. 53 on small piece, good margins all around but unfortunately the strip is torn, one of only 
two strips of four off cover, the other was in the Lars Amundsen collection, an rare opportunity to 
acquire such a rare item, cert. A. Diena 
Provenance : Derek Nathan Collection

 11 800

1062 H 1c Dull red, second stone, type A and type B, two lightly used singles with some small faults, the 
latter is the earliest known usage of the later printings of the 1c value (see Townsend pp39 and 
43) (SG £4’250) 
Provenance : Stanley Gibbons (1998, 2002)

web 12, 14 400

1063 DCE 1c Brownish red, second stone, type A, good margins all around, UNUSED, small faults and 
rebacked but very fine appearance with fine colour, an excessively rare stamp (SG £15’000) 
Provenance : Stanley Gibbons (2001)

24 13 1’000

1064 DCE 1c Brownish red, second stone, type A, close to good margins, UNUSED with part original gum, 
tiny thin on reverse but mostly due only to lack of gum in some small spots, an excessively rare 
stamp (SG £15’000) 
Provenance : 1983 Fehr Auction, lot 10833

24 13 1’000

1065 H 1c Dull red, second stone, type B, full margins all around, neatly cancelled by DEMERARA JU7 59 
cds, fine, signed Ferchenbaeur (SG £2’250) 
Provenance : 1988 Heinrich Köhler Auction, lot 524

24 14 400

1066 H 1c Brownish red, second stone, type B with line above value, large margins all around, lightly 
cancelled by 1860 cds, a lovely example of this rare stamp cds, cert. BPA (SG £2’750) 
Provenance : Philipp von Ferrary (Sale I, lot 46), Alfred Caspary sale 1957, lot 230

24 15 750
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1067 DCE 1c Dull red, second stone, type C, close margins except just touched at lower left, UNUSED with 
fresh colour, small tone speck at right, slight thin spot an unapparent creasing, nevertheless a 
presentable example of this classic rarity, only a handful of unused examples exist (SG £10’000) 
Provenance : “Great Collection”, Robson Lowe Auction, lot 84

24 16 1’000

1068 H 1c Dull red, second stone, type C, clear to good margins close at right in the upper part but not 
touching, used with central DEMERARA JU10 59 cds, cert. BPA (SG £2’500) 
Provenance : Stanley Gibbons (2002)

24 16 700

1069 H 1c Dull red, second stone, type C, large margins all around, neat central DEMERARA FE23 60 cds. 
some staining has been removed, cert. BPA (SG £2’500)

24 16 240

THE ALFRED CASPARY STRIP OF FOUR ON COVER

 
1070 F 1c Dull red, second stone, type C, remarkable and very rare horizontal STRIP OF FOUR cancelled by 

four neat strikes of the thimble DEMERARA AP13 1860 cds on small cover (one backflap missing) 
addressed to Miss Margaret Alves, New Amsterdam, the strip has large margins except touched 
or just in at top, further strike of despatch cds on reverse together with BERBICE arrival cds (same 
day), one of the great covers of the early period, a similar cover but with SG14 addressed to the 
same Miss Margaret Alves is known to have been part of the famous Dale-Liechtenstein collection 
Provenance: Alfred Caspary (1957), John Lek (1959) and Claude Cartier (1977)

 16 7’500

1071 H 4c Deep blue, large margins, used with neat central DEMERARA SP22 1854 cds, very fine (SG 
£1’100)

24 18 150

1072 H 4c Deep blue, large margins, used with neat central DEMERARA NO7 1854 cds, very fine (SG 
£1’100)

24 18 150

1073 C 4c Blue, fresh colour, clear to very large margins, mint with original gum, a scarce stamps in unused 
condition, very fine (SG £3’000) Provenance : Stanley Gibbons (1976)

24 19 500

1074 F 4c Blue, fresh colour and good margins all around, small crease, tied by DEMERARA MA20 1854 
cds on large part cover to County Essequibo

24 19 300

THE FERRARY STRIP OF FOUR - LARGEST RECORDED MULTIPLE - UNIQUE

 
1075 C 4c Blue, mint horizontal strip of four, being type 2 retouched (line of colour above FOUR CENTS) 

together with types 3+4+5, intense blue colour and fresh original gum, light creasing (not apparent 
from face) and a very light small stain at right, undoubtedly one of the most important items of 
this issue and stated by Townsend & Howe (page 37) as being unique with no blocks recorded. 
Provenance: This strip has a fantastic pedigree as it has adorned the prestigious collections of 
Philipp von Ferrary (1921), Alfred Caspary (1957), Josiah Lily (1967) and John E. du Pont (2014). 
Last sold at auction in 2021 for the equivalent of CHF 16’980 including commission

 19+19a 8’000
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1076 H 4c Blue, three neatly used examples with good margins including one retouched, a very fine trio, 

with cert. or signed (SG £2’600)
 19,19a 400

1077 F 4c Blue, “coloured line over the denomination” retouch, close to touched margins, tied by 
DEMERARA JA20 1854 cds on large part folded cover from Mahaicony to County Essequibo, 
manuscript “Post paid: Mahaicony”, fine and interesting

24 19a 400

1078 H DCE 4c Pale blue, selection mounted on exhibition page comprising one unused example, 8 singles 
showing a range of different cancels, a pair with right example being retouched (SG 20a), and a 
reprint, mostly very fine & a scarce group (SG £ 10’550)

26 20, 20a 1’500

 
1079 DCE 1860 Framed figures, 4c Blue, a splendid unused example with good margins and bright colour, 

cert. BPA (SG £7’000) 
Provenance: Stanley Gibbons (2009)

 21 1’500

 
1080 H 1860 Framed figures, 4c Blue, horizontal pair showing spectacular shifting of cliché on the right 

example, lightly cancelled by A03 numeral pmk, good to large margins all around, very fine and 
very rare, cert. Simmermacher 
Note: we know of only one other such pair which was in the collection of W.J.Webster (Harmer 
Rooke, 1942, lot 74)

 21 500

1081 H 1860 Framed figures, 4c Blue, three mostly fine examples showing various cancels, being code 
postmark, A03 in bars and Demerara cds, small faults (SG £2’400)

 21 300

Result of the sale: to the final auction price, a commission of 22% will be added, as well as 1% 
insurance in case of sending. Invoices will be issued from Geneva. 

The goods are stored and will be delivered from Switzerland.

The Currency for this auction is the Swiss franc
La monnaie utilisée pour cette vente est le franc suisse

Diese Versteigerung ist in Schweizer Franken
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1856 Provisionals

 
1082 H 4 cents Black on Magenta, position 4, with initials JBS of postal official Smith, brilliant colour and 

mostly large margins all around, small natural untainted spot at bottom right which happened 
during the printing process, very lightly used and was considered up to today as one of the four 
finest recorded unused examples, cert. RPS and Friedl stating stamp as unused 
Note : Since 1939 this example has been considered as one of the four finest recorded unused 
examples, supported by both RPS and Friedl certificates. 
We are of the opinion that this example is actually lot 192 from the 10th auction of the Philipp 
von Ferrary collection auctioned in 1924. Sometime between 1924 and 1939, a small part of the 
bottom margin, which originally showed small traces of a circular datestamp, had been cut off. 
Nevertheless, a superb example with a fascinating history, last sold at the 1979 Edgar Mohrmann 
auction for 32’000DM+% 
Provenance : Philipp von Ferrary (1924, 10th auction, lot 192)

 24 8’000

 
1083 H 4 cents Black on Magenta, position 3, with initials CAW of postal official Watson, brilliant colour and 

enormous margins all around, cancelled by B.G. A.4.C 1856 code circular datestamp, a small part 
of the Demerara cds and London arrival in red-orange, a very fine, cert. Holcombe (SG £25’000) 
An outstanding example of this rare stamp

 24 8’000

 
1084 H 4 cents Black on Magenta, position 3, with initials EDW of postal official Wight, strong deep shade 

and enormous margins all around, lightly cancelled by DEMERARA circular datestamp, a natural 
horizontal paper fold is to be noted, a wonderful example in very fine condition, cert. Alcuri (SG 
£25’000) 
Provenance : 1990 Willi Fehr auction, lot 16114

 24 5’000



2925 OCTOBER 2022

 AUCTION N°5 / LOTS IN GENEVA

Lot N°			   Photo	 Cat	 Start CHF

THE “BURRUS” LARGE-PART COVER TO GLASGOW 

 
1085 G 4 cents Black on Magenta, position 1, with initials EDW of postal official Wight, fresh colour 

and large margins all around, cancelled by DEMERARA JY8 1856 circular datestamp on large 
part cover addressed to the UK, same postmark repeated on reverse together with hexagonal  
GLASGOW AUG 9 1856 arrival pmk, cover taxed 6d for maritime mail as these stamps were not 
valid overseas, a superb item from a prestigious collection (SG £25’000) 
Provenance : Burrus, 26 November 1963 auction, lot 83

 24 10’000

 
1086 H 4 cents Black on Rose-carmine, position 1, with initials EDW of postal official Wight, good colour 

and large margins all around, cancelled by DEMERARA OC14 1856 circular datestamp, very fine 
and most attractive example of this classic rarity, cert. E.Diena (SG £40’000) 
Provenance : 1978 Corinphila Auction, lot 5707

 25 10’000

 
1087 H 4 cents Black on Rose-carmine, position 1, with initials EDW of postal official Wight, good colour 

and good margins all around, cancelled by DEMERARA SP17 1856 circular datestamp, slight 
thinning but not detracting from this very nice example, cert. BPA (SG £40’000) 
Provenance : Stanley Gibbons (2004)

 25 6’000
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The “DEMERARA“ octagonal shaped example

 

1088 H 4 cents Black on Blue surfaced glazed paper, position 3, cut octagonally with part of the word 
“FOUR” slightly touched, with initials EDW of postal official Wight, cancelled by DEMERARA SP12 
1856 cds, a few light thins, a tiny crease and slight traces of water stain at bottom left, however 
above average state of glazing and good fresh colour, a most desirable example of this world rarity 
which has been off the market for almost 50 years (SG £150’000) 
Provenance: Bridger & Kay Ltd (1976)

 26 15’000

The “DEMERARA“ square shaped example

 
1089 H 4 cents Black on Blue surfaced glazed paper, position 2, cut square, with initials EDW of postal 

official Wight, bears part of the Demerara circular datestamp, thinned and creased as is the 
norm for this stamp, two hinge reinforcements on reverse also support some light surface colour 
improvements on face, still a respectable example of this world rarity (SG £150’000) 
Provenance: 2000 David Feldman “Millennium Auction” in London, lot 10110

 26 12’000
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Later Issues

1090 P 1860 4c Black, Waterlow engraved die proof on India (size 7 1/2 X 12 cm) stuck on sunken card 
(size 17 1/2 X 22cm), a few minor light tones, a spectacular and rare proof, similar die proof in the 
Royal collection, extremely rare, cert. RPS 
Provenance: 1999 David Feldman Auction, lot 31419

24 3’000

1091 F 1865 Envelope from Georgetown to New York, franked by 1860-63 8c pink and 2c deep orange, 
all tied by A03 numeral, reverse bears GEORGETOWN JAN7 1865 despatch cds and ST.THOMAS 
JA13 1865 transit, from there probably carried by Cunard Line “ALPHA” to Halifax, Boston and 
New-York, taxed 10 cents on arrival in Boston, very fine

24 34+30 400

1092 F 1865 Small envelope to Exeter franked by three of 1862-65 4c blue and 12c lilac, all lightly 
cancelled by GEORGETOWN JAN 7 65 A03 despatch duplex, arrival in London on Jan 29 and 
delivery in Exeter on Jan 30. fine and scarce, cert. RPS 
Provenance : 1999 David Feldman Auction, lot 31460

24 49+61 750

 
1093 F 1867 Folded cover to France franked by 1862-65 4c greyish blue, perf. 12 1/2 and 1863-76 12c 

brownish grey, perf. 10, all tied by GEORGETOWN FEB 7 1867 cds, London transit and French 
entry-cds alongside, bottom cover flap missing on reverse, a fine and scarce cover, cert. Rendon

 60+99 750

1094 C H F 

DCE P

1860-76 The remarkable mint & used collection of Ship Issues mounted on 12 exhibition pages 
showing a presentation by value, fine range of shades, scarce unused singles, perforation specialties 
and cancellations, of particular notice are: two unused SG29 and two used examples, interesting 
plate proofs of the 1c in black and pair of the 4c in blue, reprint in a spectacular block of 40 of the 
1860 1c rose, three unused SG30 in slightly different shades, two unused SG33 plus also unused 
SG44, SG45 and SG60 from the 4 cents section, also apparently SG 34 & 35 plus an unusual proof 
in the 8 cents section, the 12 cents section include a rare SG36 with provenance “A.P.” collection, 
also 12c on cover to London with the famous red “5” accountancy marking, plus two other 12c 
covers, a total of 110 stamps, the reprint block of 40 of the 1c and three covers, a great assembly, 
some SG number may need to be reviewed, to be sold as a collection (Est. CHF 2’000/3’000)

30 2’000

1095 C H DCE1863-75 Sailing Ship in Circle specialised selection mounted on three exhibition pages, strength in 
the mint/unused singles incl. mint SG 69 including stop before VICISSIM, SG70 6c greenish blue, 
then the 24c section with proof on thin paper, mint SG78, mint SG80, mint SG103, unused SG102, 
rare mint SG114, the 48c section includes proof and Specimen overprint, two mint SG82, mint 
SG105, some varieties included, a fine assembly of 34 singles and a pair (Est. CHF 1’200/2’000)

26 69/114 1’200

1096 CC C 

J

1c Black on rose, in complete unrouletted sheet of 24, unsigned, comprising two first upper rows 
with Type 10, the third row made up of type 11, the last row with the first two positions being type 
11 and the rest being type 12, all with inner frame, tiny thin at top of position two, two hinges at top 
leaving most of the unit with perfect original gum, a wonderful exhibition item showing the setting 
of the three types (SG £20’000) 
Provenance : Stanley Gibbons (2005)

34 116a, 
117a, 
118a

7’000

 
1097 DCE 1c Black on rose, type 10, unused with initials, thinned but very scarce, signed Bühler (SG £5’500)  116 400
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1098 H 1c Black on rose, type 10, from R2/3 of the setting, lightly cancelled A03, cut close and minor 

crease and thin speck, still very nice example and scarce (SG £850)
 116 150

 
1099 H 1c Black on rose, type 11, from R3/6 of the setting, with roulettes on the three internal sides, 

cancelled A03, small imperfections including pinhole and slight creasing, rare (SG £850)
 116 150

1100 C DCE 1c Black on rose, type 10, five singles plus a pair with type 11, one single showing roulette, a fine 
group including variety “wrong ornament”, all unsigned, mostly sound (SG £5’000)

web 116+ 800

1101 DCE 1c Black on rose, type 10, horizontal strip of four from upper right corner of sheet (R1 - 3/6), 
unsigned and without roulettes, unused with some original gum, various varieties including “1” for 
first “I” of “BRITISH”, minor faults but a rare multiple of very fine appearance (SG £2’800) 
Provenance: Ackermann Collection

32 116a 
var

400

1102 H 1c Black on rose, types 10+11+12 se-tenant in a vertical strip of three, unsigned and unused, tiny 
thin spot on central example, a fresh and large margined strip, cert BPA (SG £2’800)

32 116a, 
117a, 
118a

500

1103 CC C 1c Black on rose, type 10, vertical pair (R1 - 2/5), the upper stamp variety “1” for first “I” of “BRITISH”, 
unsigned but with complete roulettes, mint (lower stamp unmounted), a rare multiple especially 
with roulettes, very fine 
Provenance: Stanley Gibbons (1998)

32 116a,
var

300

 
1104 H 1c Black on rose, type 11, (R3/2) with “1” for “I” in GUIANA, a large example with roulettes on two 

sides, cancelled by GEORGETOWN JA23 1863 duplex, very fine and scarce (SG £1’000) 
Provenance: Manus Collection

 117 200

 
1105 H 1c Black on rose, type 11, from R4/3 of the setting, rouletted with good margins all around, lightly 

cancelled A03, very fine (SG £1’000)
 117 200

 
1106 H 1c Black on rose, type 12, from R3/4 of the setting, showing no top serif on “I” of BRITISH nor 

GUIANA, lightly cancelled A03, close margins without roulettes, a sound example of good colour 
(SG £1’500)

 118 300
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1107 C 1c Black on rose, type 12, horizontal pair from lower right corner sheet (R4/ 5-6), showing 
respectively wrong ornament (as T15) at left and “C” for “O” in POSTAGE (as SG118c/d), unsigned, 
exceptionally with complete roulette, right example with light bend but a rare and splendid 
showpiece Provenance: Stanley Gibbons (2006)

32 118a 
var

800

1108 H 2c Black on yellow, the remarkable complete plate reconstruction of 24 used singles comprising 
ten examples of type 10, seven examples of type 11 and five examples of type 12, showing several 
interesting plate varieties, mostly with neat cancels, overall good colour and large margins, several 
showing rouletting, an extraordinary assembly which has taken decades in order to complete (SG 
£13’200) 
Provenance: mostly Stanley Gibbons and Colonial Stamp Co.

32 119-121 4’000

1109 CC C 

J

4c Black on blue, in complete rouletted sheet of 24, unsigned, illustrating the complete setting 
comprising the upper row with Type 10 plus the second row positions 1-4, positions 5 and 6 with 
type 14 with inner frame, the third row made up of type 15, the last row being type 14, with full 
original gum (sixteen stamps are unmounted, a unique and fascinating sheet showing all the listed 
“1” for “I”, italic “S” and ornament varieties, a wonderful exhibition item, and one of the star items 
of this issue, and in a remarkable state of conservation 
Provenance : Phillipp von Ferrary, Sale II, lot 251

34 122a-
124a 
vars.

10’000

 
1110 H 4c Black on blue, type 13, from R.1/5 of the setting, neatly cancelled by A03 numeral, good colour 

and fine rouletting on three sides, scarce (SG £1’000)
 122 150

 
1111 H 4c Black on blue, type 14, from R.4/1 of the setting, very neatly cancelled with BG SC SP28 cds, 

good colour, clear to good margins, very fine & scarce (SG £1’400)
 123 200

1112 J DCE 4c Black on blue, unused block of six showing top three stamps type 15 and the lower three type 
14, positions R.3/4-6 and R.4/4-6 brilliant colour, unsigned, some traces of gum at right and at foot, 
corner crease at bottom right otherwise very fine, cert. BPA (SG £8’100) 
Provenance: Philipp von Ferrary

32 123a, 
124a

2’000

 
1113 DCE 4c Black on blue, WITH INNER FRAME LINES, type 14, from R.2/6 of the setting, unused, rouletted, 

deep fresh shade, very fine & a very rare stamp in this excellent condition, cert. BPA (SG £11’000) 
Provenance : 1995 Heinrich Köhler Auction, lot 5152

 123b 2’000

 
1114 H 4c Black on blue, type 15, from R.3/6 of the setting, lightly cancelled, fresh strong colour, very fine 

& scarce (SG £1’400) 
Provenance: 1986 Heinrich Köhler Auction, lot 5162

 124 200
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1115 H 4c Black on blue, type 15, from R.3/4 of the setting, lightly cancelled, good colour and fine 

rouletting, scarce (SG £1’400)
 124 200

1116 P 1876 Ship Issue, master die proof in black on glazed paper, dated Dec. 14. 1875 at top left, very 
fine and illustrating the fine detail that was undertaken for this issue, scarce (Size 92X65mm)

32 500

1117 P 1876 Ship Issue, master die proof in black on glazed paper, without value tablet, very fine & scarce 
(Size 94X65mm)

38 500

1118 CC C 

J

1876 Ship Issue, the complete set mint in marginal blocks of four, lower pairs unmounted except 
the 8c and the 12c, the 1c and 24c with current number, the 2c, 4c, 6c and 96c from lower left 
corner with plate number, one 1c thinned and odd minor tones and gum wrinkles, but a wonderful 
set of great rarity with fresh colours, an exceptional set Note: Of the 96c only 500 sheets were 
printed, of which 350 were surcharged in 1881 to provide SG 149/51 
Provenance: Stanley Gibbons (1999)

38126-136 3’000

1119 C H 1876 Ship Issue, the complete set mint and two extra SG134, plus SG133 with current number, also 
SG135 and 136 used, etc. very fine (SG £2’375) 
Provenance: “AP” Collection for SG133 with current number

web126-136 400

1120 C S 1876-79 Ship Issue, the complete set with SPECIMEN overprint plus SG133 with perforated 
SPECIMEN, on exhibition page, fine

web 150

1121 F 1876-79 Ship Issue 4c blue and 8c rose tied by REGISTRATION BRANCH NO8 81 cds on registered 
cover to the Gold Coast, Africa, boxed double-frame BRITISH / GUIANA / REGISTERED pmk in red 
alongside with red LONDON transit, blue LIVERPOOL transit on reverse, one shortish perf. on the 
4c of no importance for this very exotic cover Provenance : 2005 Soler & Llach auction, lot 1336

38 128
+130

400

1122 H J 1878 Provisionals (2c) on 8c Rose, spectacular used block of 16, cancelled by GEORGETOWN 11 
SP 80 cds, largest recorded multiple of this stamp, an exceptional item 
Provenance: Great Collection and Ackermann Collection

40 148 1’200

1123 C H J 1878 Provisionals, mint and used selection of most of the issued values mounted on two exhibition 
pages, mostly fine, see scans on web (Est. CHF 200/300)

web 200

1124 F 1881 Provisionals, “1” on 48c red tied by GEORGETOWN AP1 82 on envelope addressed locally to 
McKenzie Bros., correct rate, very fine 
Provenance: Great Collection and Ackermann Collection

38 152 200

 
1125 H 1881 Provisionals, 2 on 12c pale violet, horizontal pair showing type 23 and type 24 surcharge, 

clear PLAISANCE AP13 82 cds, very fine and rare, only five used pairs are recorded (SG £1’800) 
Provenance: Stanley Gibbons (2003)

 155a 300

 
1126 G 1881 Provisionals, 2 on 12c pale violet, horizontal pair showing type 23 and type 24 surcharge, 

tied by Georgetown cds on small piece, very fine and rare, only five used pairs are recorded (SG 
£1’800) 
Provenance: Stanley Gibbons (1998)

 155a 300
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1127 H 1881 Provisionals, 2 on 12c pale violet, vertical pair with upper example with SURCHARGE DOUBLE 

showing type 23 & type 24 surcharge and bottom example showing SURCHARGE DOUBLE of type 
23 only, mint with fresh original gum, a spectacular variety of which only TWO such pairs are 
recorded (SG £6’850) 
Provenance: Stanley Gibbons (2003)

 155b,c 2’000

1128 CC C 1881 Provisionals, 2 on 24c emerald-green, plate block of six showing top pair with type 23 se-
tenant to type 24, also middle pair showing thin bar double variety, fresh mint block with all stamps 
unmounted, two hinges in bottom selvage only, light gum crease on bottom pair, a fresh and 
spectacular multiple 
Provenance: Stanley Gibbons (2002)

40 157a 1’000

1129 F 1881 Provisionals, Cover from New Amsterdam to London franked at the correct 8 cent packet rate 
by “2” on 96c olive-bistre, “1” on 48 red-brown official, “1” on 48c red. “2” on 12c pale violet official, 
“2” on 24c emerald-green official, all tied by NEW AMSTERDAM JA4 1882 circular datestamps, 
red LONDON 20JA 82 arrival cds alongside and reverse bearing Georgetown JA5 82 transit cds, 
traces of some on reverse, a wonderful cover which is probably a unique franking, very fine

38 150/
157

400

1130 C H DCE1878-81 Provisionals, two exhibition pages displaying this issue, including three SG141 of which 
two are unused, scarce unused SG159 and spectacular used block of 20 of SG 152, a fine group 
Provenance : the used block of 20 is ex Great Collection and ex Ackermann Collection

40 141/
159

400

1131 CC C 

H

1881 Provisionals, balance collection with mint and used singles and multiples mounted on four 
exhibition pages, noted spectacular surcharge variety on SG149 in selvage block of four, also strip 
of four of SG 150 with both current and plate numbers, SG154 in mint marginal block of four and 
mint strip of five, both very scarce, also the scarce SG 158 as single and in pair with 157, a total of 
48 stamps as singles or multiples (Est. CHF 700/1’000)

40 700

1132 CC C 

H G F

1882 Typeset Ship Issue, the complete section of the “Demerara” exhibition collection, mounted 
on 11 exhibition pages plus two extra pages, all items originating from the so-called “ROYALE” 
collection sold in 1980, highlights include 1c block of six with double SPECIMEN perforation, 2c 
vertical pair with SPECIMEN missing, 2c in unused complete sheet showing the 12 types, also 
complete sheet used on large piece, 1c in unused complete sheet. also specialties including 1c 
with SPECIMEN use, and two genuinely used covers, a great assembly 
Provenance: 1980 “Royale” Collection

42 3’000

1133 CC C 

H

1888-89 INLAND REVENUE complete mint set of 15 to $5 plus extra $1 used (cert. BPA) and two 
extra $5 used, also SG192, a total of 16 mint singles and three used, very fine (SG £3’600) 
Provenance: Stanley Gibbons (1999)

42 500

1134 CC C 

H G F

1890-91 Overprinted INLAND REVENUE mint and used selection on three exhibition pages, 
several examples of double overprints on various values, also plate block, three covers including 
registered one with correct rate, etc., a great lot (Est. € 700/1’000) 
Provenance: Stanley Gibbons (2003)

42 700

1135 S 1889-1910 Keyplate Issues, three exhibition pages with 1889 issue mint, 1890-91 issue mint, 
1900-07 issue mint, plus most SPECIMENS from the various Keyplate issues, also a registered 
cover to London, very fine group (Est. CHF 200/300)

web 200

1136 F 1892 POST OFFICE TELEGRAPH postal stationery used with NEW AMSTERDAM /BRITISH GUIANA 
AP 9 1892 squared circles postmark and addressed to Georgetown, very rare item

44 500

1137 CC C 

H

1898-99 Queen Victoria’s Jubilee, exhibition page with 1898 set, and especially the overprinted 
issue incl. the scarce SG223a 10c with inverted overprint TWO CENTS, also GENTS instead of 
CENTS, etc., on one album page

web 200

1138 P 1900-03 Keyplate Issue, “Requisition 100/1899” appendix with seven proofs for the 2c value and 
the 96c value, proofs stuck on page size 163mm X 320mm, from the De La Rue archives, unique 
and very fine

47 1’000
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Official Stamps

1139 CC C 

H

1875-78 Small selection of mint & used stamps mounted on an exhibition page with SGO1 in mint 
strip of three showing two types of overprints, then as singles: O1, O2, O3, O4, O5 (2), O6, O7 (2), 
O8 and the rare O9, fine (Est. CHF 300/400)

web 300

Postal Stationery

1140 F 1876-79 Ship Issue postal stationery cards: six colour trials of the 3c value in respectively vermilion, 
blue, green, brown, lilac and mauve, mounted on two exhibition pages, very fine & scarce

38 500

1141 F 1894-1923 Ship in Seal types 1 and 2 postal stationery presentation on six album pages plus extras 
totaling 18 items, used and unused, sometime with extra frankings, a fine lot (Est. CHF 200/300)

web 200

Collections and lots

1142 C H G 1853-1900, Fascinating mint and used accumulation in one stockbook, with strength in the early 
Ship Issue period, showing a range of different issues, shades, cancellations, over 250 stamps 
including some identified forgeries, specimens, multiples including plate blocks, etc, fascinating 
(Ets. CHF 1’200/2’000)

web 1’200

1143 F 1866-1944 Lot of 21 covers from mostly the 19th century period, noted several Sailing Ship in 
Circle covers, postal stationery, etc. a fine group for the postal historian (Est. CHF 400/700)

web 400

1144 H 1876-1945 CANCELLATIONS: Lot with 165 singles showing a wide range of cancels from Aurora 
to Wismar, in one stockbook, fine (Est. CHF 200/400)

web 200

1145 F 1876-79 Ship Issue: Specialised group comprising 23 covers and cards, mostly with different 
types of postal stationery, partly mounted on exhibition pages, mostly very fine, see web (Est. CHF 
300/500)

web 300

1146 CC C 

H F

1889-1907 Key-plate issues specialised group with various album pages and loose items, with 16 
frankings including postal stationery items, small Steamer Stelling cancellation group on adhesives, 
about 39 stamps in all, replete with useful items (Est. CHF 300/500)

web 300

1147 C H G 

F

1910-66, Selection of items from the 20th century, some mounted on exhibition pages, stamps, 
covers, postal stationery, specimens, about 40 covers and cards plus many more stamps, mostly 
very fine (Est. CHF 200/300)

web 200

BOLIVIA

1148 H A 1863 “Challas” Garcia essay 1r blue in vertical strip of three, good margins all around but showing 
several creases, scarce

32 300

       
1149 A 1863-64 Riester essays, design showing mountain at right, four examples on respectively green, 

rose, grey and blue paper, fine
 150

1150 CC C 1867-68 5c Deep green, mint block of 66 from positions 1-11/61-71, showing light printing flaw 
with traces of pre-printing diagonal wiping between positions 7 and 32, very fine

44 1b 800

1151 CC C 

DCE

1867-68 5c Deep green, three unused multiples, useful for plate reconstructions: block of 8 with pos. 
27/29, 39/41 and 51/52, block of four with pos. 11/12 and 23/24 and pair with pos. 24/36, fine group

44 1b 400

1152 F 1867-68 5c Deep green, vertical pair, mostly with large margins but with small nick at top, cancelled 
by central framed ORURO cancel in black on folded cover to La Paz, some cover faults incl. stains 
and splits, still attractive, cert. Moorhouse

38 1b 400

1153 CC C 

DCE

1867-68 5c Blue-green, plate reconstruction to be completed comprising 51 stamps, mostly 
singles but also some pairs and strips of three, top of sheet and right hand-side fairly complete

44 1f 400

1154 CC C 

DCE

1867-68 5c Blue-green, plate reconstruction to be completed comprising 52 stamps, includes two 
blocks of ten, a block of five, a block of six and a strip of three, very fine

web 1f 400

1155 CC C 1867-68 5c Rose-lilac, plate reconstruction to be completed comprising 36 stamps, all mint/
unused singles, plus 7 further unused singles and a pair with revenue cancel, a scarce group 
Provenance : Dr. Knut Heister Collection

46 3 2’000

1156 C DCE 1867-68 10c Brown, practically complete plate reconstruction comprising 68 stamps, all mint/
unused singles, mounted on two album pages, generally very fine and a very scarce assembly 
Provenance : Dr. Knut Heister Collection

46 4 3’000
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1157 CC C 1867-68 50c Yellow, complete mint sheet of 30 stamps, close or touched at the right side otherwise 
mostly good margins, very fine, cert. Moorhouse Provenance : Dr. Knut Heister collection

47 5 500

1158 C H DCE1867-68 50c Yellow, assembly of 18 mostly unused singles on two pages, beginning of a plate 
reconstruction plus various other singles needing plating, deep yellow-orangy shades, a fine group

web 5 300

1159 DCE 1867-68 50c Blue, 15 unused examples forming the beginning of a plate reconstruction, large 
margins, fresh and mostly very fine, a scarce assembly 
Provenance: Dr. Knut Heister collection

47 6 1’000

1160 DCE 1867-68 100c Blue, eleven unused examples, mostly very fine web 7 150

1161 M 1867-68 100c Blue, a spectacular fiscally used block of 15, plus a block of four (with pre-printing 
paper-fold), a pair and two singles, a fine

47 7 200

1162 DCE 1867-68 100c Green, beginning of a plate reconstruction comprising 6 unused examples plus 
nine unused examples on a further page, mostly very fine Provenance : Dr. Knut Heister collection

web 8 700

 
1163 A 1867-68 500c Brown, unadopted essay in brown, large margins all around, Estruch prepared a 

plate of 30 subjects for the 500c value in the same style of the 50c and 100c Condor values, pulls 
were taken from this plate in brown and in black, cert. Moorhouse

 9E 200

MOZAMBIC

1164 F 1902-39, Selection of 147 covers and cards all addressed to SWITZERLAND, mounted on 80 
exhibition pages, showing a wide range of frankings, from the first half and mostly early period of 
the 20th century, including airs, registration, picture postcards, censored mail, all commercial, a 
very unusual assembly showing the postal relationships between Mozambic and Switzerland

46 7’500

VENEZUELA

 
1165 A 1859 Unissued design, 1/2r rose, two singles bearing an oval VENEZUELA handstamp, light 

staining on the right example, scarce
 200

1859 First Issue - Fine printing

1166 CC C 1859 1/2r Orange, bottom left corner sheet marginal block of 20, positions 61-65 / 91-95, fresh 
deep shade, ample wide margins at top and right and sheet margins at left and bottom, stains on 
two examples, still an attractive and rare multiple of this first printing 
Provenance : Dr. Knut Heister Collection

47 1 500

   
1167 H 1859 1/2r Orange, single with “0” numeral in blue, plus marginal pair with “0” in black, also single 

with red handstamp, all with good margins, a very fine trio
 1 100

1168 F 1859 1/2r Orange, good to large margins, tied by “8” numeral on folded entire from Puerto Cabello 
to Caracas dated February 4th, 1859, very fine, scarce cancel, signed Roura

48 1 200

1169 F 1859 1/2r Orange, two examples, one just barely touched margin, the other with ample margins, 
tied by blue CORREOS / LA GUAIRA cds on double-weight folded entire to Caracas dated May 8th 
1862, nice contrasting colours, signed Roura

48 1 300
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1170 G 1859 1/2r Orange, three examples, all with large margins, neatly cancelled by three “8” numerals 

in black on small piece, light filing crease on one example o/w very fine
 1 120

1171 F 1859 1r Blue, touched at bottom left o/w large margins, tied by “0” cancel on folded cover dated 
March 29th, 1859 from Valencia to Caracas, paying the single rate for a second distance cover, 
light filing crease for this very early usage from Valencia, signed Roura

48 2 200

    
1172 H G 1859 1r Blue, five examples of which three are on two fragment showing a range of better cancels 

being two “8” numerals in red, cds in black, two with numeral “0” in black, all well margined and 
fresh deep blue shades of two different blue colours, a fine group

 2 120

  
1173 C DCE 1859 2r Red, two unused examples on greenish paper, respectively in red and dull rose red, the 

first one without gum, clear to good margins, a fine duo
 3c 150

  
1174 H G 1859 2r Red, single used with red circular datestamp and two singles neatly tied by an “8” numeral 

cancel, large margins, very fine
 3 150

1175 F 1859 2r Red, clear to large margins, tied by Caracas oval of loops, paying transit to St.Thomas, on 
folded cover to Bordeaux, Anglo-French accountancy marking alongside, French entry and “8” 
due marking on receipt, address excised, covers originating from Caracas with fine impression 
adhesives are rare

48 3 240

1176 F 1859 2r Red BISECT, a very fresh vertical half, touched at bottom otherwise large margins, tied 
by “5” numeral on folded cover from Mérida to Maracaibo dated February 21st, 1862, paying 
the single weight rate for a distance between 25 and 100 miles, ONLY RECORDED usage of this 
cancellation on a bisect

48 3 1’000

1859-62 First Issue - Coarse printing

1177 CC C 1859-62 1/2r Orange, second coarse printing, first setting, complete sheet of 100, with large sheet 
margins all around and intense bright colour, small faults including two pinholes, thins and a vertical 
crease, with original gum, a spectacular and scarce multiple 
Provenance: Dr. Knut Heister Collection

48 4 800

1178 F 1859-62 1/2r Orange, large margined example with right sheet margin, tied by clear CORREOS LA 
GUAIRA cds in blue on single-weight rate folded cover to Caracas, superb, signed Roura

48 4 100

1179 F 1859-62 1/2r Orange, large margined example, tied by greenish CORREOS LA GUAIRA cds on 
single-weight rate folded cover dated July 13 1861 from Maracaibo to Caracas, small reinforcement 
at top, scarce, signed Roura

50 4 120
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1180 F 1859-62 1/2r Orange, clear to good margined example, tied by red CORREOS LA GUAIRA cds on 
single-weight rate folded cover dated May 11th 1861 from La Guaria to Caracas, very fine, signed 
Holcombe

50 4 120

1181 F 1859-62 1/2r Orange, very good margined example with top sheet margin, tied by black CORREOS 
LA GUAIRA cds on single-weight rate folded cover dated November 10th 1863 from La Guaria to 
Caracas, very late and therefore VERY RARE usage of this postmark in black

50 4 300

1182 F 1859-62 1/2r Orange, large margined vertical pair tied by two CORREOS CARACAS cds in blue on 
single-weight rate folded cover dated September 13th 1861 from Caracas to La Guaria covering 
a distance up to 100 miles, filing crease affecting top example, still a scarce and attractive cover

50 4 200

1183 F 1859-62 1/2r Orange, two singles (touched) tied by CORREOS LAGUARIA cds in blue on single-
weight rate folded cover dated May 4th 1861 from Puerto Cabello to Caracas covering a distance 
up to 100 miles

50 4 100

1184 F 1859-62 1/2r Orange, two singles (spectacular uneven cut) tied by CORREOS LAGUARIA cds in 
blue on single-weight rate folded cover dated June 16th 1860 from Puerto Cabello to Caracas, 
signed Roura

50 4 100

    
1185 H G 1859-62 1/2r Orange, selection of cancellations comprising two CARACAS cds in red, CARACAS 

oval of loops in black, blue and red, the later on piece plus pair and single tied by CORREOS LA 
GUARIA cds in blue on small piece, a fine group

 4 150

1186 CC C 1859-62 2r Red, mint block of six, slightly touched in two places otherwise with good margins, 
fresh deep red shade, with original gum, vertical crease between first and second row, a fine 
multiple, signed Holcombe

52 6 150

1187 CC C 

DCE

1859-62 2r Red selection comprising mint block of four and three singles including also on bluish 
paper, some signed Holcombe, a fine group

 6 200

1862 Newspaper Stamps

1188 CC C 

H

Lot comprising used 1/4c green and two mint blocks of four of the 1/2c in respectively dull lilac 
and violet, fine

web 7,8 100

1863-64 Eagle Issue

1189 F 1863-64 1/2r Orange, two examples, just touched to good margins, tied by “F. Va. Admon de 
Correos/La Guaira” cds on entire letter to Caracas, dated November 27th 1865, small cover tear 
at top, fine

50 12 120

1190 CC C 1863-64 1/2r Orange, mint block of twenty, full original gum with light traces of hinges at top, fresh 
orange shades, possibly top left corner of the sheet starting with position 1, large margins on three 
sides with sheet margin at top, bottom right example just touched, a very fine multiple

52 12 200

1191 F 1863-64 1r Blue, uneven margins, cancelled by two numeral “0” cancels on entire letter from 
Valencia to Caracas, dated July 21 1864, signed Holcombe

52 13 120

          
1192 G 1863-64 Eagle Issue: Small selection of fragments comprising two 1/2r orange on piece, plus 

bisect of 2r green and 1/2r orange tied by “0” numeral”, also 2r green and bisect of 1r blue on 
piece with cds of La Guaira, a fine and scarce group

 12 300



 AUCTION N°5 / LOTS IN GENEVA

50 25 OCTOBER 2022

 
1179  

1180

 
1181

 
1182

 
1183  

1184

 
1189

 
1194

http://www.letimbreclassique.com/find-lot/1179
http://www.letimbreclassique.com/find-lot/1180
http://www.letimbreclassique.com/find-lot/1181
http://www.letimbreclassique.com/find-lot/1182
http://www.letimbreclassique.com/find-lot/1183
http://www.letimbreclassique.com/find-lot/1184
http://www.letimbreclassique.com/find-lot/1189
http://www.letimbreclassique.com/find-lot/1194


5125 OCTOBER 2022

 AUCTION N°5 / LOTS IN GENEVA

Lot N°			   Photo	 Cat	 Start CHF

1865-70 Coat-of-Arms

1193 CC C 1865-70 1/2r Brown-violet, vertical block of 8, the position 4 of the block showing inverted transfer 
creating a tête-bêche pair with its neighbors, clear to good margins all around, full original gum 
with traces of two hingemarks (top and bottom), horizontal crease between rows 2 and 3 and light 
stain, a nice multiple with fresh colours

52 18 200

1194 F 1865-70 1/2r Brown-violet, two singles cancelled by numeral “0” cancel on folded entire from 
Puerto Cabello to Valencia, dated Decemebr 22nd 1866, filing crease at top and tiny reinforcements

50 18 100

1195 F L 1865-70 1/2r Brown-violet, POSTAL FORGERY, type I, two singles with somewhat irregular margins 
tied CORREOS/ LA GUAIRA cds on double-weight folded cover from La Guaria to Caracas dated 
July 13, 1868, nice example of this forgery on cover

52 F18 300

1196 F L 1865-70 1/2r Brown-violet, POSTAL FORGERY, type II, just touched in one corner o/w large 
margins tied by CORREOS / LA GUAIRA circular handstamp on folded cover to Caracas, dated 
May 5th 1870, fine

52 F18 150

1197 F 1865-70 1r Vermillon, clear to good margins all around, tied by CORREOS / CARACAS circular 
handstamp on folded cover to La Guaira, paying the double-weight letter rate from La Guaira to 
Caracas, lot also includes a unused 1r, single frankings of the 1 real are very rare,

54 20 500

1198 F 1865-70 1r Vermillon bisect, diagonal half with large margins, severed in order to pay the single 
rate from Caracas to La Guaira, tied by CORREOS / CARACAS circular handstamp on folded cover 
to La Guaira dated June 4th 1868, very fine, about only 20 covers are known with this franking, 
very fine

54 20a 400

1199 F 1865-70 1r Vermillon bisect, diagonal half with touched margins, severed in order to pay the single 
rate from La Guaira to Caracas, tied by ADMON DE CORREOS / CARACAS SET 19 cds on folded 
cover dated September 19th, 1866, very fine, about only 20 covers are known with this franking, 
very fine

54 20a 300

1200 G 1865-70 2r Yellow bisect, diagonal half with touched margins, deep and fresh shade, tied on small 
part of cover by clear CORREOS / LA GUAIRA cds in black, a rare bisect

52 21a 300

1201 CC C 1873 1c grey lilac with second type of “Contraseña” overprint, marginal mint block of 21 and mint 
marginal block of 10, vertical crease between two rows on the larger block, fine multiples

web 40 200

DISINFECTED MAIL IN FRANCE 
AND FRENCH TERRITORIES

History, Regulations, Methods and disinfection centres
New edition, revised and improved.

Guy DUTAU
A4, 840 pages - ISBN 978-2-9574406-0-3

95 euros (excluding postage and packing) – Self-printed

LA DÉSINFECTION DU COURRIER EN FRANCE  
ET DANS LES PAYS OCCUPÉS
Histoire, règlements, lazarets, pratiques 

Nouvelle édition revue et augmentée
Guy DUTAU

Format A4, 840 pages - ISBN 978-2-9574406-0-3
95 euros (plus port) - Ouvrage publié à compte d’auteur

Contacts de l’auteur / To contact the author

Guy DUTAU • 9, rue Maurice Alet - 31499 Toulouse (France)
guy.dutau@wanadoo.fr • +33 (0)5 62 17 12 14 • +33 (0)6 15 72 19 25

Louis FANCHINI
107 rue de l’Abbe GROULT  - 75015 PARIS - FRANCE

academie.philatelie@gmail.com 
www.academiedephilatelie.fr

DOCUMENTS  
PHILATÉLIQUES
REVUE DE L’ACADÉMIE DE PHILATÉLIE

Vous aimez les timbres-poste et 
l’histoire postale, vous ne serez 
pas déçu en lisant « DOCUMENTS 
PHILATÉLIQUES ». Depuis avril 
1959, cette revue trimestrielle 
offre à ses lecteurs des articles 
originaux et de référence 
dans tous les domaines de la 
philatélie. Pour votre première 
année d’abonnement, nous 
avons le plaisir de vous proposer 
un TARIF PARTICULIÈREMENT 
RÉDUIT DE 30 € (au lieu de 45 €, 
soit 15 € de réduction).

ABONNEMENT DÉCOUVERTE 2022
Connaissez-vous 

« DOCUMENTS PHILATÉLIQUES » ?

Cet abonnement comprend les quatre numéros de l’année 2022 qui pa-
raîtront les 15 janvier, 15 avril, 15 juillet et 15 octobre. Revue de format 
A4, 40 pages, toute en couleurs. Répertoire des articles parus, classés 
par titre, auteur et mot-clé, disponible sur notre site Internet.
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 AUCTION N°5 / LOTS IN GENEVA

Ausruf
Lot N°			   Photo	 Cat	 CHF

EUROPE / EUROPA

Schweiz / Suisse / Switzerland

Vorphilatelie

1202 F 23. September 1696 - Genf nach Tonneins - Faltbrief mit Langstempel DE GENEVE (Wi. Nr. 44/13), 
sehr selten 
Lettre pour Tonneins avec le cachet linéaire DE GENEVE (Wi. Nr. 44 / 13 points), rarissime

54 800

1203 F 14. Oktober 1701 - Genf nach Chambéry - Faltbrief mit handschriftlich “de Genève” (Wi. Nr. 42/-), 
sehr selten, signiert Pothion 
Lettre pour Chambéry avec la marque manuscrite “de Genève” (Wi. Nr. 42), très rare, signée Pothion

54 440

1204 F 17. April 1751 - Genf nach Gex - Faltbrief mit Kastenstempel GENEVE, selten 
Lettre pour Gex avec le cachet encadré de GENEVE, peu courant

54 280

1205 F 17. Februar 1752 - Genf nach Gex - Faltbrief mit Kastenstempel GENEVE, selten 
Lettre pour Gex avec le cachet encadré de GENEVE, peu courant

54 280

1206 F 10. Mai 1755 - Genf nach Gex - Faltbrief mit Langstempel GENEVE (Wi. Nr. 56/8) 
Lettre pour Gex avec le cachet linéaire GENEVE (Wi. Nr. 56/ 8 points), très beau et peu courant

54 300

1207 F 11. Oktober 1756 - Basel nach Nancy - Faltbrief mit Langstempel DE BASLE (Wi. Nr. 6a/10), selten 
Lettre pour Nancy avec le cachet linéaire DE BASLE (Wi. Nr. 65/ 10 points) rare

56 440

1208 F 12. September 1790 - Genf nach Champagne - Faltbrief mit Langstempel GENEVE (Wi. Nr. 65/9), 
selten und sehr sauber gestempelt 
Lettre pour la Champagne avec le cachet linéaire GENEVE (Wi. Nr. 65 / 9 points), très belle frappe 
et rare

56 240

1209 F 24. Mai 1793 - Genf nach Turin - Faltbrief mit Langstempel GENEVE (Wi. Nr. 65/9), selten 
Lettre pour Turin avec le cachet linéaire GENEVE (Wi. Nr. 65/ 9 points) rare

56 120

1210 F 28. April 1801 - Moudon nach Vevey - Faltbrief mit Langstempel MOUDON (Wi. Nr. 78a/10), sauber 
gestempelt und sehr selten 
Lettre pour Vevey avec le cachet linéaire MOUDON (Wi. Nr. 78a / 10 points), belle frappe et très rare

57 440

1211 F 23. Juni 1794 - Neuenburg nach Coppet - Faltbrief mit Langstempel NEUCHATEL (Wi. Nr. 81/8) 
Lettre pour Coppet avec le cachet linéaire NEUCHATEL (Wi. Nr. 81/ 8 points)

56 180

1212 F 29. Juni 1794 - Carouge nach Bordeaux - Faltbrief mit 2-Linienstempel 84 / CARROUGE (Wi. Nr. 
436/8), mit Attest 
Lettre pour Bordeaux avec le cachet 84 / CARROUGE (Wi. Nr. 436 / 8 points), peu courant, avec 
certificat

56 80

1213 F 12. Mai 1797 - Carouge nach Chambery - Faltbrief mit 2-Linienstempel P.84.P / CARROUGE (Wi. Nr. 
437/10), sauber gestempelt und sehr selten, signiert Pothion
 Lettre pour Chambéry avec le cachet P.84.P / CARROUGE (Wi. Nr. 437 / 10 points), belle frappe et 
très rare, signée Pothion

56 440

1214 F 14. Januar 1799 - Faltbrief von Sarnen mit Langstempel LUCERNE (Wi. Nr. 151/8), sehr sauber 
Lettre de Sarnen avec le cachet linéaire LUCERNE (Wi. Nr. 151 / 8 points), belle lettre

56 100

1215 F 19. Mai 1799 - Luzern nach Schwyz - Faltbrief mit Langstempel EXTRA-COURIER in rot (Wi. Nr. 
116/11), dazu noch Wi. Nr. 108/8), sehr sauber gestempelt und selten 
Lettre de Lucerne avec belle frappe du cachet EXTRA-COURIER en rouge, ainsi que du 108/8, 
adressée au Préfet de Walstätten

57 340

1216 F 22. Mai 1799 - Faltbrief von Luzern mit Ovalstempel HELVET. REPUBLIK / CENTRAL POST BUREAU 
in rot (Wi. Nr. 108/8) und Langstempel IUSTIZ MINISTR (Wi. Nr. 193/8) 
Lettre de Lucerne avec les deux cachets mentionnés ci-dessus, très belle qualité

56 180

1217 F 1800 - Siders nach Brig - Faltbrief mit 2-Linienstempel 1e Don / ARMEE DU DANUBE in rot (Wi. Nr. 
349/11), etwas unfrische Unterlage aber selten
Lettre de Sierre pour Brigue avec le cachet 1e Don / ARMEE DU DANUBE (Wi. Nr. 349 / 10 points), 
un peu poussiéreux mais rare

57 300

1218 F 22. Januar 1800 - Faltbrief von Vevey Lausanne mit Langstempel VEVEY (Wi. Nr. 181/9) 
Lettre pour Lausanne avec le cachet linéaire VEVEY (Wi. Nr. 181 / 9 points)

57 100

1219 F 5. Mai 1800 - St. Urban (LU) nach Zürich - Faltbrief mit Rundstempel “General-Inspector der 
helvetischen Artillerie”, sehr seltene Abstempelung und sogar nicht in Winkler erwähnt 
Lettre de St.Urban pour Zurich avec le très rare cachet de l’Inspecteur Général de l’Artillerie Hel-
vétique, nous ne connaissant qu’un seul exemplaire de cette frappe, non-signalé dans le livre de 
Winkler, pièce exceptionnelle

57 800
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 AUCTION N°5 / LOTS IN GENEVA

Lot N°			   Photo	 Cat	 CHF
Ausruf

1220 F 16. November 1800 - Bern nach Lausanne - Faltbrief mit Ovalstempel HELVET. REPUBL / CENTRAL 
POST (Wi. Nr. 110a/8) und Ovalstempel RÉPUBLIQUE HELVÉTIQUE / RELATIONS EXTÉRIEURES 
(Wi- Nr. 209/9), sauber gestempelt und sehr selten
Lettre de Berne pour Estavayer combinant les deux cachets ci-dessus, lettre belle et rare avec trans-
cription du texte

57 600

1221 F 1801 - Biel nach Tavannes - Faltbrief mit 2-Linienstempel 87 / BIENNE (Wi. Nr. 443/11), sauber 
gestempelt und sehr selten 
Lettre de Bienne pour Colmar avec le cachet 87 / BIENNE (Wi. Nr. 443 / 11 points), très belle frappe 
et très rare

57 400

1222 F 29. März 1801 - Quittung von Coppet mit Ovalstempel COMMISSAIRE DES GUERRES / BYRDE (Wi. 
Nr. 263/9) 
Quittance de Coppet avec le cachet oval COMMISSAIRE DES GUERRE / BYRDE (Wi. Nr. 263 / 9 
points)

57 100

1223 F 4. Mai 1801- Faltbriefumschlag nach St. Maurice mit Ovalstempel REPUBLIQUE HELVÉTIQUE / 
CHAMBRE / ADMVE / VALAIS (Wi. Nr. 312/11), ohne Inhalt, seltene Abstempelung 
Pli sans contenu pour St. Maurice avec belle frappe du cachet oval Wi. Nr. 312 / 11 points), rare

58 180

1224 F 2. Juni 1801 - Lausanne nach Morges - Faltbrief mit Ovalstempel COMMISSAIRE DES GUERRES / 
Francillon D’Apples in rot (Wi. Nr. 260b/7) 
Lettre de Lausanne avec le cachet oval COMMISSAIRE DES GUERRE / Francillon D’Apples en rouge 
(Wi. Nr. 260b / 7 points)

58 80

1225 F 11. Juni 1801 - Bern nach Fribourg - Faltbrief mit Rundstempel NATIONAL / SCHATZ / KAMER (Wi. 
Nr. 198/8), dazu noch Wi. Nr. 110a/8) 
Lettre de Berne avec belle frappe du cachet Wi. Nr. 198, ainsi que du 110a/8, adressée au receveur 
générale du canton de Fribourg

58 150

1226 F 3. September 1801 - Faltbrief von Bellinzona nach Zug mit Kastenstempel BELLINZONA, extrem 
selten und nicht im Winkler, grosse Stempelseltenheit 
Lettre pour Zoug avec le cachet encadré BELLINZONA, rarissime et non-signalé dans le Winkler, 
pièce maitresse

58 2’400

1227 F 26. April 1802 - Zürcher Ortsfaltbrief mit Ovalstempel H.R. / Reg. / Statthalt des Cant. Zurich (Wi. 
Nr. 320a/8), sehr saubere Abstempelung 
Lettre zurichoise avec le cachet oval Wi. Nr. 320a / 7 points, très belle frappe, superbe

58 180

1228 F 13. Juni 1802 - Genf nach La Roche - Faltbrief mit Langstempel DEB: DE GENEVE (Wi. Nr. 474/10), 
selten 
Lettre pour La Roche avec le cachet linéaire DEB: DE GENEVE (Wi. Nr. 474 / 10 points), rare

58 300

1229 F 23. Juli 1802 - Lausanne nach Aubonne - Faltbrief mit Ovalstempel REPUBLIQUE HELVETIQUE / 
CHAMB: ADM: DU LÉMAN (Wi. Nr. 254/6) 
Lettre de Lausanne avec le cachet oval Wi. Nr. 254 / 6 points, très frais et propre

60 120

1230 F 18. September 1802 - Faltbrief von Morges nach Montpellier mit Kastenstempel MORGES (Wi. Nr. 
157/11), sauber gestempelt und sehr selten 
Lettre pour Montpellier avec le cachet encadré MORGES (Wi. Nr. 157 / 11 points), superbe et très 
rare

58 400

1231 F 30 Dezember 1802 - Bern nach Lausanne - Faltbrief mit Ovalstempel RÉPUBLIQUE HELVÉTIQUE / 
DEPARTEMENT DE LA GUERRE (Wi. Nr. 201/10), dazu noch Wi. Nr. 110a/8) 
Lettre de Berne avec belle frappe du cachet Wi. Nr. 201 (10 points), ainsi que du 110a/8, adressée 
au Préfet du Léman

60 180

1232 F 10. Oktober 1803 - Solothurn nach Courtelary - Faltbrief mit 2-Linienstempel P.66.P / BIENNE (Wi. 
Nr. 453/9), selten 
Lettre de Soleure pour Courtelary avec le cachet P.66.P / BIENNE (Wi. Nr. 453 / 9 points), rare

60 300

1233 F ca.1805 - Pruntrut nach Grandvillare - Faltbriefumschlag mit 2-Linienstempel 66 / PORRENTRUI 
(Wi. Nr. 449/6), sehr sauber gestempelt 
Lettre pour Grandvillare avec le cachet 66 / PORRENTRUI (Wi. Nr. 449 / 6 points), très belle frappe

58 150

1234 F 15. Avril 1807 - Freiburg nach Estavayer - Faltbrief mit Ovalstempel Polizey u. Kriegs / Departement 
/ Canton Freyburg (Wi. Nr. 2526/6) 
Lettre de Fribourg pour Estavayer avec le cachet Polizey u. Kriegs / Departement / Canton Freyburg 
(Wi. Nr. 2526 / 6 points)

60 80

1235 F 29. Juni 1808 - Bienne nach Nyon - Faltbrief mit 2-Linienstempel 66 / BIENNE (Wi. Nr. 452/6), in 
bester Erhaltung 
Lettre pour Nyon avec le cachet 66 / BIENNE (Wi. Nr. 452 / 6 points), superbe

60 100

1236 F 8. Juli 1808 - Courtelary nach Colmar - Faltbrief mit 2-Linienstempel 66 / DELLEMONT (Wi. Nr. 455/7) 
Lettre de Courtelary pour Colmar avec le cachet 66 / DELLEMONT (Wi. Nr. 457 / 7 points), peu 
courant

60 180
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 AUCTION N°5 / LOTS IN GENEVA

Lot N°			   Photo	 Cat	 CHF
Ausruf

1237 F 1. Dezember 1809 - Forwardedbrief von Kappel mit Langstempel R ü LINDAU, nicht in Winkler 
Lettre acheminée de Cappel avec cachet linéaire R ü LINDAU, non-répertorié dans le Winkler

60 150

1238 F 16 Dezember 1810 - Zürich nach Zug - Faltbrief mit Doppelovalstempel Direction du Recrutement 
/ 4ème Régiment / Suisse (Wi. Nr. 1311/13), sehr seltene Abstempelung in bester Erhaltung 
Lettre de Zürich pour Zug avec le cachet Direction du Recrutement / 4ème Régiment / Suisse (Wi. 
Nr. 1311 / 13 points), superbe frappe de ce cachet très rare

60 440

1239 F ca.1815 - Faltbriefumschlag nach Langnau mit kursiv Langstempel Route Eriswyl, sehr seltene erste 
Type, (Wi. 4001/13) 
Pli pour Langnau, sans contenu, avec cachet linéaire en italic Route Eriswyl. le très rare premier type

62 400

1240 F 7. Marz 1821 - Faltbrief mit vollem Inhalt, kursiv Langstempel Route Eriswyl in rotbraun (Wi. 4002/7) 
Lettre avec contenu portant belle frappe en brun-rouge du cachet Route Eriswyl, peu courant

62 120

1241 F 18. Juillet 1832 - Faltbriefumschlag von Laupen nach Morat mit kursiv Langstempel Rte de Morat 
(Wi. 4033/7) 
Pli de Laupen pour Morat avec cachet Rte de Morat en italic, TB

62 100

1242 F 2. Dezember 1839 - Le Bry nach Fribourg - Faltbrief mit Ovalstempel DÉPOT DU BRY in schwarz 
(Wi. Nr. 2540/9), selten 
Lettre pour Fribourg avec le cachet DÉPOT DU BRY en un oval, rare

62 150

1243 F 26. Dezember 1839 - Faltbrief von Renan nach St.Imier mit Langstempel R.RENAN (Wi. 4048/7) 
Lettre de Renan pour St. Imier avec cachet linéaire R.RENAN, belle lettre

62 80

1244 F 7. März 1842 - Faltbrief von Worblaufen nach Corugevaud mit Langstempel RTE DE BERTHOUD 
(Wi. 3951/7) 
Lettre avec belle frappe du cachet linéaire RTE DE BERTHOUD

62 80

1245 F 8. April 1842 - Le Bry nach Fribourg - Faltbrief mit Kastenstempel Le BRY in rot (Wi. Nr. 2541/7) 
Lettre pour Fribourg avec le cachet encadré Le BRY en rouge

62 100

1246 F 2. Juni 1844 - Coppet nach Lausanne - Faltbrief mit Langstempel COPPET in rot (Wi. Nr. 1639a/8) 
Lettre pour Lausanne avec le cachet linéaire COPPET en rouge

63 120

1247 F 22. Januar 1846 - Faltbrief von Montagny nach Fribourg mit Ovalstempel Rte DE PAYERNE in rot 
(Wi. 4045/8) 
Lettre de Montagny pour Fribourg avec cachet Rte DE PAYERNE en rouge dans un oval, belle frappe

63 100

1248 F 1848 Ortsfaltbriefumschlag von Freiburg mit Ovalstempel RTE DE ROMONT in rot 1848 
Pli de Fribourg avec cachet RTE DE ROMONT dans un oval, très belle frappe

63 80

1249 F 6. März 1848 - Faltbriefumschlag nach Fribourg mit Ovalstempel Rte DE BULLE in rot (Winkler 
3992/7) 
Pli pour Fribourg avec cachet Rte DE BULLLE en rouge dans un oval

62 80

1250 F 26. Mai 1849 - Faltbrief nach Sumiswald mit kursiv Langstempel Rte Wohlen in rot (Wi. 4081/8) 
Lettre pour Sumiswald avec cachet linéaire en italic Rte Wohlen en rouge, belle lettre

63 100

1251 F 8. Mai 1850 - Faltbrief nach Lausanne mit Langstempel Rte D’YVERDON (Wi. 4082/8) 
Lettre pour Lausanne avec cachet linéaire Rte D’YEVERDON, belle frappe

63 100

1252 F 23. Mai 1851 - Faltbrief von Gruyères nach Fribourg mit Kastenstempel RTE DE GRUYERES in rot 
(Wi. 4015a/8) 
Lettre de Gruyères pour Fribourg avec cachet encadré RTE DE GRUYERES en rouge, belle lettre

63 80

1253 F 31. August 1852 - Ortsumschlag von Fribourg mit Kastenstempel RTE DE GRUYÈRES in schwarz, 
selten 
Lettre locale pour Fribourg avec cachet encadrée RTE DE GRUYÈRES en noir, cachet rare

63 100

1254 F 12. Dezember 1852 - Faltbrief von Farvagny nach Fribourg mit Ovalstempel Rte DE BULLE in blau 
Lettre de Farvagny pour Fribourg avec cachet Rte DE BULLE en bleu dans un oval

63 80

1255 F 22. September 1855 - Eilfaltbrief mit Taxstempel “10” von Crésuz nach Pasquier mit kursiv 
Langstempel Rte de Charmey in rot oder sogar orange, selten 
Lettre “très pressée” et taxée “10”, de Crésuz pour Pasquier avec cachet Rte de Charmey en rouge 
ou orangé, rare

64 100

1256 F 25. Februar 1856 - Falbrief von Belfaux nach Fribourg mit Ovalstempel Rte DE PAYERNE in schwarz 
Lettre de Belfaux pour Fribourg avec cachet Rte DE PAYERNE en noir dans un oval, belle frappe

64 100

1257 F 28. September 1863 - Ortsfaltbrief von Fribourg mit Langstempel RTE.TREYVAUX, selten 
Lettre locale pour Fribourg avec cachet linéaire RTE.TREYVAUX, peu courant

64 100

1258 F 1864 Ortsamtsbrief von Freiburg mit Langstempel RTE. ROMONT 1864 
Pli officiel de Fribourg avec cachet linéaire RTE.ROMONT

64 100
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 AUCTION N°5 / LOTS IN GENEVA

Lot N°			   Photo	 Cat	 CHF
Ausruf

1259 F 1870 INCOMING MAIL: Kleinformatiger Brief aus der USA frankiert 10C nach Florenz, über 
Turin forwarded nach Genf / Poste restante, dort mit gelbem Zutaxierungsformular versehen 
und zur Abholung bereitgehalten, rückseitig Firenze und Genève Ankunftsstempel sowie Torino 
Transitstempel, seltener und postgeschichtlich interessanter Beleg 
1870 COURRIER RENTRANT : Lettre des USA pour Florence, renvoyée sur Genève / poste restante 
où le formulaire N°202 fut appliqué

64 200

1260 F 1806-81 Partie Vorphilatelie mit 110 Belegen aus verschiedenen Kantonen in zwei Steckbüchern, 
mit Schwerpunkt Genf, Waadt und Freiburg, mit u.a. LISLE, Dompierre, VUCHERENS, auch 
ZWEYSIMMEN, THIERACHERN, Kirchberg in rot, usw., auch div. Taxierungen 
1806-81 Lot de 110 lettres de la période préphilatélique, provenant de divers cantons mais avec 
une prédominance pour Genève, Vaud et Fribourg, quelques très belles frappes (Est. CHF 500/800)

64 500

1261 F 1806-81 Partie Vorphilatelie mit 89 Belegen aus verschiedenen Kantonen, mit u.a. mehreren 
Belegen mit Tessiner Strahlstempel, guter Auswahl von Kanton Waadt mit z.B. LE VUILLY (Wi.4138 
in schwarz, blau und rot), Zusatzstempeln wie ZU SPÄT, Nach Abgang der Post, Zu spät aufgegeben, 
Trop Tard, N.Abg, Boite, RECOMMANDIERT, usw. (89 Belege) 
1806-81 Lot de 89 lettres sans timbres provenant de différents canton, à noter cachets tessinois, 
aussi canton de Vaud, divers cachets complémentaires énumérés ci-dessus (Est. CHF 400/700)

64 400

Kantonalmarken

1262 F 4Rp (Type I), waagrechte Untergrundlinien, breitrandige und farbfrische Marken, mit roter Rosette 
entwertet auf Ortsbriefumschlag, Zweikreisstempel ZÜRICH / NACHMITTAG 10 FEV. 1849 sowie 
“N:Abg” nebenan, sehr schöner Brief bei Gilbert 47. Auktion 20.2.1914 abgebildet und beschrieben 
“ex. superbe”, Attest Eichele 
Superbe exemplaire d’un 4 de Zürich avec lignes de fond horizontales sur lettre avec mention 
“N:Abg” (après le départ), provenant de la 47ème vente Gilbert du 20.2.1914, mention “ex. superbe”, 
certificat Eichele (SBK CHF 70’000)

64 1W 7’000

 
1263 F Rechte Hälfte Doppelgenf, farbintensiv und vierseitig sehr gut gerandet, übergehend entwertet 

mit zentrisch aufgesetzter roter Rosette AW Nr. 2 auf vollständigem Faltbrief nach Carouge, 
Aufgabestempel GENÈVE 27 AOUT 1845, Attest Zumstein, Bestätigung Marchand (2022) 
Provenienz: Sammlung “Pedemonte” 1990 (Corinphila) 
Moitié droite, superbe exemplaire très bien margé, sur lettre pour Carouge, à noter que les demi-
doubles se vendaient au prix de 4Cts à partir du 1.III.44, certificat Zumstein avec vérification JC 
Marchand (2022)

 4R 4’000

1264 H Kleiner Adler, farbfrisch und gut gerandet für diese Ausgabe, mit roter Rosette AW Nr. 2 entwertet, 
Atteste Estoppey und Berra 
Petit Aigle, très frais et bien margé pour cette émission, oblitéré de la première rosette, cert. Estop-
pey et Berra 

68 5 240

Rayon I dunkelblau ohne Kreuzeinfassung

1265 F Type 9, breitrandig und farbintensiv, entwertet mit rotem P.P. im Kasten (AW Nr. 262) auf Drucksache 
aus bekannter Korrespondenz mit nachempfundener Adresse, sehr seltene Frankatur aus Genf, 
Schäfer kennt nur 4 Frankaturen mit Rayon I dunkelblau aus Genf von 1850. Dies ist die einzig 
bekannte Drucksache, Attest Eichele 
Type 9 de couleur intense et très bien margé sur imprimé provenant d’un archive connue, languette 
de l’adresse rétablie, usage extrêmement rare d’un 5 Rappen bleu foncé à Genève en 1850, cert. 
Eichele

66 400

Echelle des enchères (se reporter à la page 8)CHF
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Lot N°			   Photo	 Cat	 CHF
Ausruf

Rayon II gelb ohne Kreuzeinfassung (STEIN A1)

1266 F Type 14 A1/O, breitrandig und farbintensiv, entwertet mit rotem P.P. im Kasten (AW Nr. 262) auf 
Faltbrief nach Vevey mit Aufgabestempel GENEVE 11 NOVE 50 nebenan, Rayon II Marken würden 
in Genf für 15Cts Genfer Währung verkauft, seltene Genfer Entwertung auf dieser Marke, Attest 
Eichele 
Type 14 A1/O de couleur intense et très bien margé, oblitéré du cachet encadré P.P. en rouge sur 
pli de Genève pour Vevey, les timbres Rayon II étaient vendus à 15Cts en monnaie de Genève, rare 
oblitération sur ce timbre, cert. Eichele

66 300

Rayon II gelb ohne Kreuzeinfassung (STEIN E)

1267 F Type 38 E/LU, breitrandig, entwertet mit blauer Raute auf Faltbrief von GENEVE 11 MARS 1853 
nach Morges, Attest Berra 
Type 38 E/LU bien margé sur pli de Genève pour Morges, cert. Berra

66 120

Rayon I hellblau ohne Kreuzeinfassung (STEIN U)

1268 F Type 30 U/RU farbintensiv und ringsum gut gerandet, leicht und sauber gestempelt auf Brief 
umschlag nach Cointrin, Ausgabestempel GENEVE 7 SEPT 52 nebenan, Attest Marchand (2007) 
Pierre inconnue du Type 30 sur petite envelope pour Cointrin, timbre avec bleu intense et bien margé

66 200

Rayon I hellblau ohne Kreuzeinfassung (STEIN C1)

1269 F Typen 10+11+12 C1/RU als waagrechter Dreierstreifen, allseits gut gerandet und sauber entwertet 
mit blauer Raute auf Faltbrief nach Solothurn mit Aufgabestempel GENEVE 23 AVRIL 53, Attest 
v.d.Weid Bande de trois bien margée et proprement oblitérée sur pli pour Soleure, càd d’arrivée au 
verso, cert. v.d,Weid (SBK CHF 1’850)

66 240

1270 F Type 4 C1/LO, breitrandig, entwertet mit blauer Raute auf Stadtbrief mit Aufgabestempel GENEVE 
14 AVRIL 52, Attest Eichele Type 4, très bien margé, sur enveloppe pour la ville, cert. Eichele

66 100

Rayon I hellblau ohne Kreuzeinfassung (STEIN C2)

1271 F Type 18 C2/RU, voll- bis gut gerandet, entwertet mit schwarzer Raute auf Spendenbescheinigung 
für die Schulden des Sonderbundskrieg, mit Aufgabestempel GENEVE 11 MAI 52, Attest Eichele 
Type 18, normalement à bien margé sur lettre pour le Président du Comité cantonal pour la Sous-
cription nationale, cert. Eichele

66 120

Rayon III kleine Ziffer (Cts.)

1272 F Typen 7+8 als waagrechtes Paar, dreiseitig sehr gut gerandet, unten berührt, entwertet Raute auf 
sehr seltenem NACHNAHMEBRIEF aus Genf nach Bern, nur etwa 10 Nachnahmebriefe aus Genf 
sind bekannt zwischen 1851 und 1859, GENEVE 10 FEVR 52 Aufgabestempel nebenan, Attest 
Berra 
Types 7+8 en paire (touchée en bas) sur très rare LETTRE-REMBOURSEMENT de Genève pour 
Berne, les remboursements de cette époque sont rarissimes à Genève, une dizaine de pièces sont 
connues de 1851 à 1859 et les timbres sont généralement en mauvais état, une lettre exception-
nelle, cert. Berra (SBK CHF 6’500 simplement pour la paire sur lettre)

66 500

Rayon III grosse Ziffer

1273 F Type 9, farbfrisch und dreiseitig sehr gut gerandet, entwertet mit blauer Raute auf Faltbrief von 
GENEVE 14 JUIL 52 nach Bern, Attest Berra 
Type 9, très frais et bien margé sur trois côtés sur pli pour Berne, belle oblitération de départ, cert 
Berra

68 20 120

1274 F Type 3 zusammen mit Rayon II hellblau als 20Rp.-Frankatur von GENEVE 19 DECE 53 nach Baden, 
beide Marken sind farbfrisch und sehr gut gerandet 
Type 3 avec Rayon I bleu clair sur lettre de Genève pour Baden, timbres très frais et très bien margés, 
superbe

68 20+17II 200

Rayonmarken - Sammlungen

1275 H F 1850 Kl. Auswahl Rayonmarken, dabei Orts-Post und Poste Locale mit Kreuzeinfassung, zwei 
15II Marken, davon eine mit marmorietem Druck, 16II, und 17II mit ungewöhnlichem Schnitt auf 
Faltbrief, unterschiedliesche Erhaltung (SBK CHF 6’500) 1850 
Lot de timbres Rayon dont Orts-Post et Poste Locale avec croix encadré, deux 15II dont un avec 
impression marbrée (15II.1.03), aussi 16II et 17II, ce dernier avec coupe inhabituel sur lettre, qualité 
mixte, à voir (Est. CHF 400/800)

web 400

Sitzende Helvetia Ungezähnt

1276 H 5Rp. braunorange, senkrechte Dreierstreifen, weissrandig mit grossem Bogenrand oben, mit 
schwarzer Raute leicht entwertet, sehr seltene Einheit in Toperhaltung, Ausnahmestücke, Attest 
Berra 
5Rp. rouge-brun en bande verticale de trois, marges blanches tout autour avec grand bord de feuille 
en haut, légèrement oblitérée de la grille en noir, superbe et rare, cert. Berra (Zu. Spez. CHF 12’000)

68 22Aa 2’000
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1277 H 5Rp. braunorange, weissrandig, mit blauer Raute entwertet, Attest Berra 
5Rp. rouge-brun, marges blanches tout autour, oblitéré avec la grille fédérale en bleu, superbe, cert. 
Berra (SBK 2’250)

 22Aa 300

1278 H 10Rp. blau, weissrandig mit Bogenrand links, mit schwarzer Raute entwertet, Luxus, Attest Berra 
10Rp. bleu, marges blanches tout autour avec bord de feuille à gauche, grille fédérale, superbe, cert. 
Berra (SBK 1’300)

web 23Aa 150

1279 H 10Rp. blau, weissrandig, mit schwarzer Raute entwertet, Attest v.d.Weid 
10Rp. bleu, marges blanches tout autour, très propre grille fédérale, superbe, cert. Berra (SBK 1’300)

web 23Aa 140

        

1280 H 15Rp. rosa, weissrandig, Seidenfaden leicht verkürzt, mit schwarzer Raute sehr sauber entwertet, 
Atteste v.d.Weid und Marchand (2015) 
15Rp. rose, marges blanches tout autour, fil de soie légèrement raccourci, grille fédérale en noir, 
superbe, cert. v.d.Weid et Marchand (2015) (SBK 800)

 24Aa 100

1281 H 40Rp. gelboliv, weissrandig (selten für diesen Wert), entwertet Raute, Attest Berra 
40Rp. vert-jaune pâle, marges blanches tout autour (rare pour cette valeur), oblitéré grille, superbe, 
cert. Berra (SBK CHF 1’700)

web 26Aa 200

1282 H 5Rp. braun, senkrechtes Paar, ringsum weissrandig entwertet mit blauem Langstempel 
GROSSWANGEN (AW Nr. 1300), Attest Trüssel 
5Rp. brun, en paire verticale, marges blanches tout autour, oblitérée du cachet linéaire en bleu 
GROOSWANGEN, cert. Trüssel

68 22A 200

1283 H 5Rp. braun, weissrandig, mit Raute sauber entwertet, Atteste Berra, Hermann (22A2.d - CHF 1’400) 
5Rp. brun, marges blanches tout autour, oblitéré grille, superbe, cert. Berra, Hermann (22A2.d - CHF 
1’400)

web 22A 150

     

1284 H 5Rp. braun, enormrandig mit Teilen von drei Nebenmarken, sauber entwertet Raute, Attest Berra 
5Rp. brun, marges énormes tout autour avec parties de trois timbres voisins, oblitéré grille, superbe, 
cert. Berra

 22A 100

1285 H 5Rp. braun, weissrandig, mit Raute sauber entwertet, Attest Berra 
5Rp. brun, marges blanches tout autour, oblitéré grille, superbe, cert. Berra

web 22A 80

1286 F 5Rp. braun, weissrandig mit schwarzer Raute entwertet auf kleinem Umschlag von Genf (15 
JANV 55) über Coppet nach Céligny, 10Rp. -Porto für einen Brief im 2. Briefkreis, mit 5 Rappen 
handschriftlich “05” in Rötel austaxiert, Attest Eichele 
5Rp. brun, marges blanches tout autour, sur lettre de Genève pour Céligny, taxée “05” car lettre pour 
le deuxième Rayon, TB et peu courant, cert. Eichele

68 22A 200

1277 1278 1279

1280 1281 1283

1284 1285
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1287 F 5Rp. braun, enormrandig mit Teilen von drei Nebenmarken, mit blauer Raute entwertet auf Genfer 
Ortsbrief, Attest v.d.Weid 
5Rp. brun, énormes marges avec parties de trois timbres voisins, oblitéré grille bleue sur lettre 
genevoise, cert. v.d.Weid

68 22A 120

        

1288 H 10Rp. blau, weissrandig, entwertet mit Vollstempel VEVEY 30 DEC 54, Entwertungsseltenheit, 
Attest Marchand 
10Rp. bleu, marges blanches tout autour, oblitéré avec càd date de Vevey, les oblitérations autres 
que grille sur cette émission sont très rare, cert. Marchand

 23A 120

1289 H 10Rp. blau, weissrandig, mit schwarzblauer Raute zentrisch entwertet, Atteste Berra, Hermann 
10Rp. bleu, marges blanches tout autour, oblitération centrale avec grille fédérale en bleu-noir, cert. 
Berra, Hermann

web 23A 80

1290 G 10Rp. blau, sehr gut gerandet Bogeneckstück, entwertet mit Vollstempel BALLAIGUE 26 FEVR. 55 
auf kl. Briefstück, Entwertungsseltenheit, Attest Berra 
10Rp. bleu, très bien margé avec coin de feuille, oblitéré avec càd date de Ballaigue sur petit frag-
ment, les oblitérations autres que grille sur cette émission sont très rares, cert. Berra

web 23A 120

1291 F 10Rp. blau, weissrandig, sauber entwertet mit Raute auf kl. Brief von Tägerweilen nach St.Gallen, 
Attest Berra 
10Rp. bleu, marges blanches tout autour, belle oblitération grille sur lettre de Tägerweilen, cert. 
Berra

68 23A 120

 
1292 H 15Rp. rosa, weissrandig, mit schwarzer Raute sauber entwertet, Luxus, Attest Nussbaum 

15Rp. rose, marges blanches tout autour, belle oblitération grille, superbe, cert. Nussbaum
 24A 120

1293 F 15Rp. rosa, weissrandig mit grossem Bogenrand links, mit blauer Raute entwertet auf kl. Brief von 
Olten nach Wattwyl, (18 Sept 54 - Frühdatum), Attest Berra 
15Rp. rose, marges blanches tout autour avec grand bord de feuille à gauche, oblitéré grille bleue 
sur lettre de Olten pour Wattwyl, utilisation 3 jours après l’émission des Rappen, superbe, cert. Berra

68 24A 200

1294 F 15Rp. rosa, zwei sehr gut gerandete Exemplare, zentrisch entwertet mit Raute auf Chargé-brief von 
Vevey nach Dirlaret (FR), Attest Berra 
15Rp. rose, deux exemplaires très bien margés avec une oblitération grille, sur lettre chargée, cert. 
Berra

70 24A 200

1295 F 15Rp. rosa und 10Rp. blau, entwertet Raute auf 25Rp. Nachbarfrankatur von GENEVE 16 AVRIL 
55 nach Ain (Frankreich), Marken sind geschnitten aber sehr seltene Frankatur, nur VIER solche 
Frankaturen sind uns bekannt 
15Rp. rose et 10Rp. bleu, oblitéré grille sur lettre à 25 centimes pour l’Ain, timbres entamés mais très 
rare affranchissement dont nous ne connaissons que QUATRE exemplaires, ce tarif était seulement 
en vigueur entre 1852 et 1859

70 24A+
23A

200

1296 H 40Rp. hellgrün, senkrechtes Paar, weissrandig, mit schwarzer Raute entwertet, Attest Berra 
40Rp. vert, paire verticale, marges blanches tout autour, proprement oblitéré, superbe, cert. Berra

68 26A 400

1288 1289 1290

Sie können direkt per Internet unter www.letimbreclassique.com
an der Auktion teilnehmen
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1297 H 40Rp. hellgrün, ringsum sehr gut gerandet, mit schwarzem PD entwertet, sig. Cueni, Attest Berra 
40Rp. vert, très bien margé, belle oblitération P.D., superbe, cert. Berra

26A 200

1298 H 40Rp. hellgrün, weissrandig, kopffrei mit schwarzer Raute entwertet, Atteste Berra, Hermann 
40Rp. vert, marges blanches tout autour, proprement oblitéré, cert. Berra, Hermann

web 26A 150

1299 F 40Rp. hellgrün, gut bis sehr gut gerandet, mit schwarzer Raute entwertet auf kl. Briefumschlag von 
VEVEY 25 JUIL 55 nach Paris, Attest Berra 
40Rp. vert, bien à largement margé, obl. grille sur petite enveloppe de Vevey pour Paris, cert Berra

68 26A 240

1300 H 5Rp. braun, senkrechtes Paar, weissrandig und mit Bogenrand links, sauber entwertet mit schwarzer 
Raute, Attest Berra 
5Rp. brun, paire verticale, marges blanches tout autour, bord de feuille à gauche et partie d’un 
timbre voisin, superbe, cert. Berra (SBK CHF 600)

70 22B 200

           

1301 H 5Rp. graubraun, weissrandig mit Bogenrand rechts und teil von Nebenmarke unten, kopffrei 
entwertet mit Raute, Attest BPB 
5Rp. brun-gris, marges blanches tout autour, bord de feuille à droite et partie d’un timbre voisin, 
superbe, cert. BPB

22B 120

1302 H 10Rp. blau, weissrandig, mit schwarzer Raute kopffrei entwertet, Attest Hermann 
10Rp. bleu, marges blanches tout autour, oblitération grille, cert. Hermann

web 23B 80

1303 H 15Rp. rosa, weissrandig, Bogenecke oben links, zentrisch mit schwarzer Raute entwertet, Luxus, 
Attest Berra 
15Rp. rose, marges blanches tout autour, coin de feuille supérieur gauche, belle oblitération grille, 
superbe, cert. Berra

web 24B 100

      

1304 H 15Rp. rosa, weissrandig, mit Genfer Raute entwertet, Attest Berra 
15Rp. rose, marges blanches tout autour, grille genevoise, cert. Berra

24B 80

1305 H 15Rp. rosa, weissrandig mit Bogenrand links, entwertet mit schwarzer Raute, Attest Berra 
15Rp. rose, marges blanches tout autour avec bord de feuille à gauche, grille fédérale, cert. Berra

web 24B 80

1306 F 15Rp. rosa, voll- bis sehr gut gerandet (Bogencke oben links) entwertet mit Genfer Raute auf 
Faltbrief nach Lausanne 
15Rp. rose, bien à très bien margé (coin de feuille supérieur gauche) sur lettre pour Lausanne

70 24B 100

1307 DFE 15Rp. rosa, enormrandig mit Bogenrand unten, mit Genfer 7-Linien Raute entwertet auf Vorderseite 
nach Yverdon, Befund Rellstab 
15Rp. rose, énormes marges avec bord de feuille en bas et partie de timbre voisin en haut, sur 
devant de lettre pour Yverdon, à noter le cachet PD superflu, très beau, constat Rellstab

70 24B 120

1297 1298

1301 1302 1303

1304 1305
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1308 F 20Rp. orange, ringsum gut bis sehr gut gerandet, mit blauer Raute entwertet auf NN-Faltbrief von 
FRAUENFELD 22 AVRIL 61 nach Wagersweilen, Atteste Berra und BPB 
20Rp. orange, bien à très bien margé sur lettre remboursement de Frauenfeld, cert. Berra et BPB

70 25B 150

1309 F 20Rp. orange, weissrandig mit Bogenrand rechts, sauber entwertet mit schwarzer Raute auf NN-
Faltbrief nach Boltshausen, Attest Berra 
20Rp. orange, marges blanches et bord de feuille à droite, belle oblitération grille sur lettre en rem-
boursement, cert. Berra

70 25B 150

1310 F 20Rp orange (2) und 15Rp. rosa (2), meistens gut gerandet auf doppelgewichtigem Briefumschlag 
von GENEVE 18 OCTO 56 nach Paris, dazu noch ein Brief nach Frankreich aber in erste 
Gewichtsstufe, Attest Marchand 
20Rp. orange (2) et 15Rp. rose (2), bien margés dans l’ensemble, sur lettre en double port de Ge-
nève pour Paris, aussi une lettre en simple port pour le Haut-Rhin, cert. Marchand pour la première

70 25B+
24B

120

 
1311 H 5Rp. braun, weissrandig mit Bogenrand rechts, sauber entwertet mit Langstempel LENZ in blau 

(N°41/gr.30/L), seltene Abstempelung, Luxus, Attest Berra 
5Rp. brun, marges blanches et bord de feuille à droite, oblitéré du cachet linéaire LENZ en bleu, 
oblitération rare, superbe, cert. Berra

22C 150

 
1312 H 10Rp. blau im Paar, ringsum sehr gut gerandet, enwertet mit Langstempel ROTH (N°97/gr.30/R) auf 

NN-Faltbrief, Luzerner Transitstempel nebenan, Attest Berra 
10Rp. bleu en paire, très bien margée, oblitérée du cachet linéaire ROTH sur lettre remboursement, 
superbe, cert. Berra

23C 200

     

1313 H 10Rp. blau im Paar, ringsum gut gerandet mit Bogenrand oben, zentrisch enwertet mit OBERRIEDEN 
8 MÄRZ 58 Fingerhutstempel, Attest Berra 
10Rp. bleu en paire, bien margée avec bord de feuille en haut, oblitérée avec petit cachet à date, 
cert. Berra

23C 120

1314 H 10Rp. blau, weissrandig mit Bogenrand links, mit Vollstempel VEVEY 16 OCT 57, Attest Berra 
10Rp. bleu, marges blanches et bord de feuille à gauche, oblitération centrale de Vevey, cert. Berra

web 23C 80

1313 1314
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1315 H 10Rp. blau, weissrandig mit Bogenecke unten links, mit Vollstempel ROMAINMÔTIER 11 MARS 58, 
Attest Berra 
10Rp. bleu, marges blanches et coin de feuille, oblitération centrale de Romainmôtier, superbe, cert. 
Berra

23C 80

1316 H 10Rp. blau, weissrandig mit Bogenecke unten rechts, mit Luzerner Raute entwertet, Attest Berra 
10Rp. bleu, marges blanches et coin de feuille, oblitéré de la grille de Lucerne, superbe, cert. Berra

web 23C 80

1317 H 10Rp. blau, mit Pf. “Doppellinie bis N von CENTESIMI” weissrandig mit Bogenecke oben rechts, mit 
Vollstempel PAYERNE, Attest Berra 
10Rp. bleu, double impression de la partie supérieure, marges blanches et coin de feuille, oblitéra-
tion centrale de Payerne, superbe, cert. Berra

web 23C.
2.02

150

 
1318 H 10Rp. sogenante “milchblau”, kl. Plattenfehler links, überrandig mit Teilen von vier Nebenmarken 

und Bogenrand unten, entwertet mit unterbrochener Lienenraute von La Sagne, Attest v.d.Weid 
10Rp. bleu laiteux, très bien margé avec parties de quatre timbres voisins et bord de feuille en bas, 
cert. v.d.Weid

23Ca 150

1319 F 10Rp. blau, überrandig mit Teilen von vier Nebenmarken und Bogenrand rechts, zentrisch 
gestempelt CHEXBRES 7 FEV 56 auf Faltbrief nach Aigle, Attest Berra 
10Rp. bleu, largement margé avec parties de quatre timbres voisins et bord de feuille sur lettre, 
superbe, cert. Berra

72 23Cc 100

1320 F 10Rp. blau, sehr gut gerandet mit Teilen von zwei Nebenmarken und Bogenrand links, zentrisch 
gestempelt VEVEY 17 JUIN 58 auf Faltbrief nach Lausanne, Attest Berra 
10Rp. bleu, très bien margé avec parties de deux timbres voisins et bord de feuille sur lettre, su-
perbe, cert. Berra

72 23Cc 100

1321 H 40Rp. grünlicholiv, senkrechtes Paar, ringsum weissrandig mit Bogenrand links, mit schwarzer 
Raute sehr sauber entwertet, Attest Berra 
40Rp. vert-olive, en paire verticale, marges blanches tout autour et bord de feuille à gauche, très 
belle oblitération de la grille fédérale, cert. Berra

70 26C 150

            

1322 H 40Rp. grünlicholiv, enormrandige Marke mit Vollstempel MEZIÈRES 15 AOÛT 58, Attest Marchand 
40Rp. vert-olive, marges énormes avec oblitération centrale, cert. Marchand

26C 120

1323 H 40Rp. grünlicholiv, weissrandige Marke mit Bogenrand oben, zentrisch entwertet mit UNTERSEEN 
17 SEP 58 Runstempel, Attest Berra 
40Rp. vert-olive, marges blanches et bord de feuille en haut, oblitération centrale, superbe, cert. 
Berra

web 26C 100

1324 H 40Rp. grünlicholiv, weissrandig mit Teil von Nebenmarken oben und Bogenrand unten, sehr sauber 
entwertet mit schwarzer Raute, Attest Berra 
40Rp. vert-olive, marges blanches et bord de feuille, très propre grille fédérale, cert. Berra

web 26C 80

1315 1316 1317

1322 1323 1324
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1325 F 40Rp. grünlicholiv, weissrandige Eckrandstück, sauber entwertet Raute auf Briefumschlag von 
FRIBOURG 10 NOV 56 nach Paris, Attest Berra 
40Rp. vert-olive, marges blanches et coin de feuille, très propre grille fédérale sur lettre pour Paris, 
cert. Berra

72 26C 120

1326 F 40Rp. grünlicholiv, weissrandig, mit Vollstempel UNTERSEEN 1 AUG 59 auf Faltbrief nach 
Frankreich, Attest Berra 
40Rp. vert-olive, marges blanches, oblitération centrale sur lettre de Unterseen pour Betz dans 
l’Oise, cert. Berra

72 26C 120

 
1327 H 40Rp. grünlicholiv, zwei Exemplare und 24D, durchschnittlich sehr gut gerandet, alle drei Marken 

entwertet CONCIZE 5 OCT 57, Attest Berra 
40Rp. vert-olive, deux exemplaires ainsi qu’un 24D, très bien margés dans l’ensemble, provenant 
très probablement de correspondence Dupasquier pour New-York, cert. Berra

web 26C+
24D

150

 
1328 H 1Fr. violettgrau, weissrandig, mit schwarzer Raute sauber entwertet, Attest v.d.Weid 

1Fr. gris-violet, marges blanches, belle oblitération de la grille fédérale, cert. v.d.Weid
web 27C 240

1329 F 5Rp. braun, sehr gut gerandet mit Bogenrand rechts, auf Drucksache nach Château-d’Oex, Tarife 
für Massenversand ab 20 Stück, ungewöhnlich 
5Rp. brun, très bien margé avec bord de feuille, sur imprimé pour Château-d’Oex, Tarif d’envoi en 
masse à partir de 20 envois, peu courant

72 22D 100

1330 F 20Rp. orange, weissrandig mit Bogenrand links und Teilen von Nebenmarken, entwertet GENEVE 
27 DECE 57 auf Faltbrief nach Vevey, Attest Renggli 
20Rp. orange, marges blanches et bord de feuille, sur pli pour Vevey, certificat Renggli

72 25D 150

            

1331 H 1Fr. violettgrau, weissrandig, mit zentrischem Rundstempel ZÜRICH 21 OCT 57, Luxus, Attest Berra 
1Fr. gris-violet, marges blanches, oblitération nette du càd de Zurich, cert. Berra

web 27D 260

1332 H 10Rp. lebhaftpreussischblau, dünnes Papier, Papierabart: Seidenfaden in die obere Randlinie 
versetzt, entwertet Raute, gut gerandet, Attest Hermann 
10Rp. bleu clair, papier mince, fil de soie dans la partie supérieur, oblitération grille, bien margé, 
cert. Hermann

web 23E 150

1333 H 5Rp. mattgraubraun, dünnes Papier, weissrandig mit Bogenrand links, mit schwarzer Raute 
entwertet, Attest Marchand 
5Rp. brun-gris clair, papier mince, marges blanches avec bord de feuille à gauche, oblitéré avec la 
grille fédérale, cert. Marchand (SBK CHF 1’400)

web 22F 260

1331 1332 1333

Telefonische und Internet-Gebote
sind bei uns Gebührenfrei
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1334 H 5Rp. mattgraubraun, dünnes Papier, weissrandig, mit schwarzer Raute entwertet, Atteste v.d.Weid 
und Berra 
5Rp. brun-gris clair, papier mince, marges blanches, oblitéré avec la grille fédérale, cert. v.d.Weid et 
Berra (SBK CHF 1’400)

22F 240

1335 H 10Rp, grauultramarin, dünnes Papier, weissrandig, mit P.P. im Oval zentrisch entwertet, selten, 
Attest v.d.Weid 
10Rp, outremer grisâtre, papier mince, marges blanches, oblitéré avec PP de l’arrondissement III et 
IV, rare, superbe, cert. v.d.Weid (SBK CHF 1’300+)

web 23F 500

1336 H 15Rp, rötlichkarmin, dünnes Papier, weissrandig mit Bogenrand links, sauber entwertet mit Luzerner 
Raute (AW Nr. 43), Attest Hermann 
15Rp, carmin rougeâtre, papier mince, marges blanches avec bord de feuille à gauche, oblitéré de 
la grille de Lucerne, superbe, cert. Hermann

web 24F 150

     

1337 H 15Rp, rötlichkarmin, dünnes Papier, weissrandig mit Bogenrand unten, leicht mit schwarzer Raute 
entwertet, Attest Berra 
15Rp, carmin rougeâtre, papier mince, marges blanches avec bord de feuille en bas, belle oblitéra-
tion grille, cert. Berra

24F 150

1338 H 20Rp, gelblichorange, dünnes Papier, weissrandig, entwertet mit Luzerner Kastenstempel, Attest 
Berra 
20Rp, jaune-orange, papier mince, marges blanches, oblitération avec cachet encadré de Lucerne, 
superbe, cert. Berra

web 25F 140

1339 F 20Rp, gelblichorange, dünnes Papier, weissrandig, Bogenecke unten rechts, mit Rundstempel 
REYDEN 26 OCTO 57 entwertet auf NN-Faltbrief, Luxus, Attest Berra 
20Rp, jaune-orange, papier mince, marges blanches et coin de feuille, oblitéré REYDEN sur lettre 
remboursement, superbe, cert. Berra

72 25F 240

1340 F 20Rp. orange und 15Rp. rosa (24B), beide Marken sind gut gerandet (25F ist weissrandig) auf voll-
ständigem Faltbrief von GENEVE 28 MAI 57 nach Frankreich, Attest Rellstab
20Rp orange et 15Rp rose (24B), très bien margés sur lettre de Genève pour Châlon-sur-Soane, 
certificat Rellstab

72 25F+
24B

200

 
1341 G 2Rp grau, meistens sehr gut gerandet, zentrisch entwertet GLARUS 1 MÄRZ 63 auf kl. Briefstück, 

Attest Rellstab 
2Rp. gris, bien margé, oblitéré avec càd sur petit fragment, cert. Rellstab (SBK CHF 680)

21G 120

1342 F 2Rp. grau, sehr gut gerandet, und sauber gestempelt GENEVE 1 AOUT 62 auf Drucksache nach 
Bern, Attest Rellstab 
2Rp. gris, très bien margé et proprement oblitéré sur imprimé pour Berne, cert. Rellstab (SBK CHF 
1’200)

74 21G 200

1334 1335 1336

1338 1339
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1343 H 5Rp. braun, enormrandig mit Teilen von fünf Nebenmarken und Bogenrand rechts, zentrisch 

entwertet LAUSANNE 24 JUIL 61, Attest Berra 
5Rp. brun, marges énormes avec parties de cinq voisins et bord de feuille à droite, belle oblitération 
centrale, cert. Berra

22G 100

1344 F 5Rp. braun, sehr gut gerandet, auf Drucksache nach Bern, Tarife für Massenversand ab 20 Stück 
aber mit 10 Rappen taxiert, Langstempel AFFR.INSUF. nebenan 
5Rp. brun, très bien margé, sur imprimé pour Berne, Tarif d’envoi en masse à partir de 20 envois 
mais taxé à 10 centimes, cachet AFFR.INSUF. à coté

74 22G 150

1345 F 5Rp. braun, weissrandig, mit Langstempel DOTZWEIL auf Faltbrief nach Amrisweil, signiert v.d.Weid 
und Attest Berra 
5Rp. brun, marges blanches tout autour, avec cachet linéaire DOTZWEIL sur petite lettre pour 
Amriswil, superbe, cert. Berra

74 22G 100

1346 F 5Rp. braun, enormrandig mit Teilen von drei Nebenmarken und Bogenecke unten links, auf Faltbrief 
von GENEVE 19 AOUT 62 nach Nyon, taxiert “10” 
5Rp. brun, marges énormes avec parties de trois voisins et coin de feuille en bas à gauche, sur lettre 
taxée “10” de Genève pour Nyon

74 22G 100

1347 F 5Rp. braun, weissrandiges Paar mit Bogenrand unten, jede Marke gestochen klar entwertet mit 
GENEVE 12 DECE 62 EXPE Rundstempel auf vollständigem Faltbrief nach Morges, Attest Rellstab 
5Rp. brun, en paire avec marges blanches tout autour, oblitération bien nette sur lettre pour Morges, 
superbe, cert. Rellstab

74 22G 100

1348 F 10Rp. blau und zwei 5Rp. braun, meistens sehr gut gerandet auf Faltbrief von GENÈVE 28 FEVR 61 
nach Sion, Attest Berra 10Rp. bleu et deux 
5Rp. brun, marges blanches tout autour pour deux timbres, le troisième touché en bas, sur lettre de 
Genève pour Sion, cert. Berra

74 23G+
22G

120

      

1349 H 15Rp. rosa, weissrandiges Bogeneckstück mit Teilen von zwei Nebenmarken, mit 2-Linienstempel 
MENDRISIO 61 OTT 11 entwertet, Luxus, Attest Berra 1
5Rp. rose, marges blanches tout autour et coin de feuille supérieur gauche ainsi que parties de deux 
timbres voisins, belle oblitération de Mendrisio, superbe, cert. Berra

24G 100

1350 H 15Rp. rosa, weissrandig, mit Fingerhutstempel WOHLEN 6 MAI 59 zentrisch entwertet, Atteste 
v.d.Weid und Marchand 
15Rp. rose, marges blanches tout autour avec cachet nain de Wohlen, superbe, cert. v.d.Weid et 
Marchand

web 24G 80

1351 F 15Rp. rosa, gut gerandetes Paar (normaler Papierbruch oben) entwertet GENEVE 2 JANV 61 auf 
Nachnahmebrief nach La-Chaux-de-Fond, refusiert und mit “10” Rappen taxiert, Attest Berra 
15Rp. rose, paire bien margée (cassure de relief en haut - normale) sur lettre-remboursement pour 
La Chaux-de-Fond, refusée et taxée “10” centimes, peu courant, cert. Berra

78 24G 120

1349 1350

Sie können direkt per Internet unter www.letimbreclassique.com
an der Auktion teilnehmen



80 25 OCTOBER 2022

LE TIMBRE CLASSIQUE  AUCTION N°5 / LOTS IN GENEVA

Lot N°			   Photo	 Cat	 CHF
Ausruf

     

1352 H 20Rp. orange, weissrandig mit Bogenrand rechts, mit Fingerhutstempel COUVET 11 JANV 59 
zentrisch entwertet, Attest Berra 
20Rp. orange, marges blanches tout autour et bord de feuille à droite, avec cachet nain de Couvet, 
superbe, cert. Berra

web 25G 100

1353 H 20Rp. orange, weissrandig mit Bogenrand unten und Teilen von Marken links und rechts, entwertet 
GENEVE 31 DEC 62, Attest Berra
20Rp. orange, marges blanches tout autour et bord de feuille en bas ainsi que parties de deux 
timbres voisins, superbe, cert. Berra

web 25G 100

1354 F 20Rp. orange im Paar, sehr gut gerandet auf Brief von GENEVE 14 DEC 59 nach Nizza, RL und PD 
Stempeln nebenan, dazu noch ein Beleg aus Genf mit RL und PD Stempeln 
20Rp orange en paire, très bien margée sur lettre de Genève pour Nice avec cachets RL et PD, aussi 
autre lettre avec cachets RL et PD

74 25G 150

1355 F 20Rp. orange, 10Rp. blau und 5Rp. braun, untersch. Schnitt auf Umschlag von GENEVE 13 AVRI 
59 nach Paris, Attest Marchand 
20Rp orange, 10Rp. bleu et 5Rp. brun, touchés par endroits, sur envelope de Genève pour Paris, 
cert. Marchand

74 25G
+23C
+22D

120

1356 F 40Rp grün, weissrandig auf Brief aus Frankreich nach Bern. In Evian ist der Brief mit einer 
Strubelmarke versehen worden, von der franz. Post als ungültig erklärt und mit 40 centimes taxiert. 
In Genf ist die Taxe radiert worden und der Brief normalerweise nach Bern weitergeleitet, sehr 
ungewöhnlich, Attest v.d.Weid 
40Rp. vert, marges blanches, sur lettre française. timbre appliqué à Evian, lettre taxée à 40 centimes 
par la poste française pour timbre non-valide. Au passage à Genève, la taxe a été annulée et la lettre 
a pu poursuivre son chemin jusqu’à Berne, exceptionnel, cert. v.d.Weid

78 26G 200

1357 F 40Rp, grün, sehr farbintensiv, und sehr gut gerandet mit Bogenecke oben rechts, auf grossem 
Briefteil von GENEVE 11 SEPT 61 nach Sallanches, Attest Rellstab 
40Rp, vert d’une fraicheur exceptionnelle, largement margé avec coin de feuille, sur grande partie 
de lettre de Genève pour Sallanches, superbe, cert. Rellstab

78 26G 120

1358 F 40Rp. grün, zwei Ausserkursbriefe von Genf nach Paris, davon ist nur einer taxiert 
40Rp. vert, deux lettres hors cours de Genève pour Paris, une a été taxée, l’autre pas

78 26G 120

        
1359 H F Zusammenstellung verschiedener Drücke, dabei 23A, 26C(2), 22D, 24D (4 und 1 Brief), 23E, 

22G(2), 23G, 24G und 25G, alle Marken in Luxusqualität und mit Attesten 
Ensemble de différents Rappen sur trois plaquettes (voir numéros ci-dessus), tous superbes et avec 
certificats (Est. CHF 500/800)

web 500

Sitzende Helvetia Gezähnt

1360 F 2C grau, Fünferstreifen auf Faltbrief von GENEVE 22 JUIN 68 nach Morges 
2C gris, belle bande de cinq sur pli pour Morges

78 28 100

1361 F 3C schwarz und 2C grau auf Faltbrief von GENEVE 26 SEPT 66 nach Sierne (GE) 
3C noir et 2C sur pli de Genève pour Sierne (GE)

78 29+28 120

1362 F 5C braun, Viererstreifen und zwei Paare als Massenfrankatur von GENEVE 5 JUIL 63 nach 
Chamonix, Attest Berra 
5C brun, bande de quatre et deux paires formant bel affranchissement multiple de Genève pour 
Chamonix, cert. Berra

78 30 100

1363 F 5C braun mit Abart: Doppelprägung komplett, davon eine kopfstehend auf Karte von GENEVE 3 IV 
79 nach Lausanne, rücks. mit Ankunftsstempel, Attest Guinand 
5C brun avec variété: double frappe partielle des chiffres dont une renversée sur carte de Genève 
pour Lausanne, cert. Guinand (SBK CHF 1’200)

78 30DP1 200

1352 1353
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1364 F 5C braun mit Abart: Doppelprägung komplett, davon eine kopfstehend auf Faltbrief von GENEVE 
27 VI 78 und weitergeleitet nach Vernier (GE), signiert und Attest Moser 
5C brun avec variété: double frappe partielle des chiffres dont une renversée sur lettre redirigée sur 
Vernier, signée et certificat Moser (SBK CHF 1’200)

78 30DP1 200

1365 F 10C Blau, drei Exemplare auf Faltbrief von Luzern nach Belleville (Frankreich), mit sehr sauberem 
und sehr seltenem Transitstempel SUISSE / DIJON GARE, rücks. mit Ankunftsstempel 
10C Bleu, trois exemplaires sur lettre de Lucerne pour Belleville en France, belle frappe du très rare 
cachet d’entrée SUISSE / DIJON GARE

78 31 200

1366 F 10C blau (2) und 20C orange (2) auf dritter Gewichtsstufe-Grenzfaltbrief von GENEVE 18 MAI 67 
nach Thonon, selten 
Lettre en tarif frontalier au troisième échelon de poids de Genève pour Thonon, peu courant

82 31+32 120

1367 F 20C orange, 10C blau und 5C braun als 35Rp. Frankatur von Genève 18 NOVE 67 nach Kirchenstaat 
Rom, ungewöhnlich 
Lettre affranchi de 35 centimes pour l’État de l’Église, peu courant

82 32+31
+30

120

1368 F 1Fr. goldbronze, rötlich und 10C blau auf kl. Umschlag von GENEVE 1 AOUT 64 nach Boston USA 
1Fr. bronze doré, rougeâtre sur petite enveloppe de Genève pour Boston aux USA (SBK CHF 1’200)

82 36a+31 150

1369 F 2C oliv auf äusserst-dekorativer Drucksache mit Streifenband von GENEVE 4 IX 79 nach Neuchâtel 
2C olive sur magnifique imprimé avec bande de Genève pour Neuchâtel, superbe

82 37 80

1370 F 2C hellrotbraun mit Vollstempel GENÈVE 16 VII 74 auf Drucksache nach Vevey 
2C brun-rouge avec oblitération centrale sur imprimé pour Vevey (SBK CHF 500)

82 37a 100

1371 F 10C rot auf mehrfach umgeleiteten Umschlag von Genf (15 AOUT 67) nach Frankreich 
10C rouge sur lettre de Genève pour la France, redirigée maintes fois, un vrai carnet de route !

82 38 120

1372 F 25C grün auf Faltbrief von GENEVE 19 XI 70 nach Leipzig adressiert und weitergeleitet nach 
Dresden, mit sehr seltener Etiquette “Absender Adressat ist selbst mit Hilfe der Polizei nicht zu 
ermitteln. Hof-Postamt Dresden” 2
5C vert sur lettre de Genève pour Leipzig et ensuite redirigée sur Dresde, rare étiquette de censure 
pour respecter la confidentialité

82 40 150

 
1373 H 30C ultramarin entwertet mit Genfer 7-Linienraute zusätzlicherweise entwertet (ein schwacher 

Rundstempel ist rechts kaum sichtbar, farbintensive Marke und in guter Erhaltung, Attest Guinand 
30C outremer vif portant la grille genevoise à 7 barres, complétant une oblitération faible d’un 
cachet à date, superbe et rare, cert. Guinand

41 80

• Numismates spécialistes en monnaies d’or
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1374 F SCHWEIZ-FRANKREICH “BOULE DE MOULIN” MISCHFRANKATUR 30C ultramarin (verfärbt) 

entwertet BASEL 5 I 71 auf kleinem Faltbrief mit hds, Vermerk “Moulins sur Allier” mit unentwerterter 
Frankreich-Frankatur Napoléon III 20 & zwei 40Cts. als “Moulins” Zinnkugelbrief der 1870/71 
Deutsch-Französischer Krieg, die Frankreich Frankatur war 20Cts inlandporto plus 80Cts für den 
Zinnkugeltransport Zinnkugelbriefe aus der Schweiz sind Weltraritäten. Bischer sind nur sechs 
Boule-belege aus der Schweiz bekannt worden, Der Brief ist bei Lhéritier Ausgabe 1994 in Farbe 
abgebildet. Attest Eichele (2019) (Yvert Katalog €55’000) 
Provenienz: Sammlung Schaefer 
AFFRANCHISSEMENT MIXTE SUISSE / FRANCE 1871 (5 janvier) Lettre expédiée de Suisse affranchie 
d’un 30c Helvétie, de deux 40c orange et d’un 20c bleu Empire Lauré, oblitération BASEL 5 1 71 XII, 
timbre suisse légèrement décoloré suite à l’immersion, mention manuscrite “Par Moulins sur Allier”, 
un affranchissement exceptionnel et une grande rareté de la guerre de 1870, certificat Eichele, 
illustré dans le catalogue de Lhéritier à la page 298 de l’édition de 1994 (cote Yvert 55’000 €)Il 
n’est répertorié que six “Boule de Moulins” portant un affranchissement avec des timbres suisses: 
quatre sont des affranchissements mixtes avec timbres français, respectivement en provenance de 
Bâle, Zürich, Montreux et Genève, et deux uniquement affranchies avec un timbre suisse (30c en 
provenance d’Yverdon et 1Fr en provenance d’Oberentfelden)
Provenance : Collection Schaefer

41+ 7’000

1375 F 30C ultramarin, 20C orange und 10C auf doppelgewichtigem Briefumschlag von GENEVE 26 VI 
72 nach Savoyen, Attest Guinand 
Lettre en double port avec affranchissement tricolor pour la Savoie, combinaison peu courante, 
cert. Guinand

82 41+32
+38

120

1376 F 30C REINBLAU, klar entwertet GENÈVE 19 VIII 67 auf Briefumschlag nach Montpellier/Frankreich 
30C BLEU CLAIR, proprement oblitéré sur petite enveloppe pour Montpellier, superbe (SBK CHF 
700)

82 41b 100

1377 F 50C lila auf Faltbrief von GENEVE 16 V 70 nach RUSSLAND, rücks. mit Ankunftsstempel, gute 
Destination 
50C lila sur lettre pour Moscou, avec cachet d’arrivée au verso, bonne destination

82 43 100

1378 F 50C lila auf Umschlag von GENEVE 23 VIII 70 nach Natucket, Massachussets, USA, mit 
Ankunftsstempel nebenan 
50C lila sur lettre pour les États-Unis, avec cachet d’arrivée à côté, TB

82 43 100

1379 F 20C orange, Faserpapier, als Grenzfrankatur auf Faltbrief von GENEVE 15 III 82 nach Bonneville, 
signiert v.d.Weid 
20C orange, papier mêlé, sur lettre en tarif frontalier pour Bonneville, signée v.d.Weid (SBK CHF 400)

82 48 100

1380 F 25C grün, Faserpapier, mit Vollstempel GENEVE 28 II 82 auf Faltbrief nach Frankreich 
25C vert, papier mêlé, oblitération centrale sur lettre pour Grenoble, superbe

82 49 80

 
1381 H 40C grau, Faserpapier, zentrisch und sauber entwertet KAISTEN 26 III 82, Attest Marchand (SBK 

CHF 5’000) 
40C gris, papier mêlé, belle oblitération centrale KAISTEN 26 III 82, superbe, cert. Marchand

50 800
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1382 F DFE 1862-80, Partie 139 Briefe und Karten, meistens mit Sitzende Helvetia Marken frankiert, viele 
Briefe mit Abstempelungen die Gruppe 30 und 138, z.B. Gruppe 30 MERISHAUSEN, KYBURG, 
DÄLLIKON, URDORF, OFFENBACH, BERG, BACH, RUDOLFINGEN, NIEDERWYL, FUSIO, 
BETTLINGEN, HIRZEL, WANGEN, PFUNGEN, MÜLLHEIM, usw., Gruppe 138 (Zwergstempeln) 
MÜHLAU, HASLE, HIRZEL in blau, WINTERSINGEN, UFHUSEN, MARTHALEN, BALLWYL, dazu 
einige Strubelbriefe 
1862-80, Lot de 139 lettres et cartes, principalement affranchies avec des Helvétie Assise, ensemble 
riche d’oblitérations diverses et surtout des groupes 30 et 138 (voir exemples ci-dessus), quelques 
Rappen, à voir absolument (Est. CHF 800/1’500)

82 300

 
1383 F ZINNKUGELBRIEF AUS DER SCHWEIZ 1871 Boule de Moulins Brief aus Genf mit drei zusätzlichen 

Briefen inliegend, Postaufgabe Fernex nach Paris, frankiert mit fünf 20Cts blau Napoléon Lauré, 
entwertet mit 1484 Nummerstempel, daneben Doppelkreis-Aufgabestempel FERNEX 4 JANV. 
71, mit Leitvermerk “par Moulins/Allier”. Es sind nur wenige solche in Frankreich aufgegebene 
Zinnkugelbriefe aus der Schweiz bekannt. Mit einlage von drei weiteren Schmuggelbriefen 
sicherlich Unikat, Atteste v.d.Weid und Eichele und signiert Calves 
Provenienz: Sammlungen Richard Schaefer und Robert Broussac 
BOULE DE MOULIN DEPUIS LA SUISSE Enveloppe contenant trois autres lettres dissimulées (fraude 
postale !) et affranchie d’une bande de cinq du 20c Empire Lauré oblitérée GC1484 et postée à 
Fernex près de Genève en SUISSE, càd FERNEX 4 JANV 71, avec mention manuscrite “Par Moulins / 
Allier”, cert. v.d.Weid, Eichele, signé CalvesNote : Afin d’économiser les frais de port transfrontalier, il 
était de coutume de poster les ballons montés provenant de Genève directement au bureau français 
de Ferney se trouvant quasiment sur la frontière Franco-Suisse. Avec l’ajout de lettres dissimulés, il 
s’agit d’un cas unique, pièce maitresse de la guerre de 1870
Provenance: Collections Richard Schaefer et Robert Broussac

2’000

Ziffermuster

1384 F 1882 5C hellbraunlila, WEISSES PAPIER, mit Genfer Sackstempel (AW Nr. 6358) entwertet auf 
Ortsfaltbrief, Attest Rellstab 
1882 5C lila-brun, PAPIER BLANC, oblitéré du fameux cachet à anse de Genève sur pli pour la ville, 
superbe, cert. Rellstab

82 54 100

1385 F 1894-99 5C grün und 5C bräunlichlila als seltene Buntfrankatur auf Ansichtskarte von GENÈVE 10 
III 99 nach Lyon/Frankreich 
1894-99 5C vert et 5C lila-brun formant une très rare affranchissement composé sur carte pour Lyon

82 150

1386 F 1894-99 5C bräunlichlila auf Drucksache von GENÈVE 3 IV 95 nach Lyon/Frankreich 
1894-99 5C lila-brun sur imprimé de Genève pour Lyon/France, TB

84 59B 80

1387 F 1906 3C bräulichgrau, zwei Paare entwertet GENEVE 2 I 08 auf NN-Postkarte nach Lausanne, 
Attest Berra (SBK CHF 720 nur für die Marken) 
1906 3C gris-brun, deux paires sur carte remboursement pour Lausanne, cert. Berra (SBK CHF 720 
pour les timbres seulement)

84 81 120

1388 F 1906 5C grün (3) und 10C zinnober (4 davon ist eine Marke ist berührt sonst in guter Erhaltung) 
auf Eilbrief von GENEVE 17 IV 07 nach Deutschland, rücks. mit Ankunftsstempel WITTENBERGE 
18.4.07, Express-Briefe ins Ausland sind ungewöhnlich, Attest Guinand 
1906 Bel affranchissement en EXPRESS pour l’Allemagne, un timbre touché sinon TB et affranchis-
sement transfrontalier peu courant, cert. Guinand

84 82, 83 120

Stehende Helvetia

1389 F 1882-1904 3Fr olivbraun, 20er-Block (Felder 153-196 der Druckplatte Ia) mit diverse Retouchen, 
als Verrechnungs-Frankatur auf Prospektteil von GENEVE GAZETTES 1 IV 02, kl. Fehler aber als 
Blockstück in guter Erhaltung, Attest Guinand 
1882-1904 3Fr brun-olive en bloc de 20 du bureau des Gazettes à Genève, qqs petits défauts mais 
très beau multiple, cert. Guinand (SBK CHF 800)

84 72A 100
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1390 F 1894-1900 3Fr hellbraun (20) zusammen mit 1Fr karmin (3), 50C grün und 25C blau gestempelt 
GENEVE (RUE DU STAND) MESS 21 XI 05 als Verrechnungsfrankatur auf Prospektteil, Attest 
Guinand 
1894-1900 Affranchissement massif de vingt 3Fr, trois 1Fr, un 50C et un 25C, un 72D montrant la 
retouche 3.25/II, cert. Guinand (SBK CHF 1’295)

84 72D+
75E 

+74D
+87A

140

1391 F 1888 25C grün, Zähnung 9 1/2, als Zusatzfrankatur auf R-Postkarte von GENEVE 15 II 89 nach 
Frankreich 
1888 25C vert, dentelure 9 1/2, en affranchissement complémentaire sur carte postale recomman-
dée pour la France

84 67B 120

1392 F 1900-03 25C blau als Zusatzfrankatur auf R-Postkarte im Grenzrayon von GENEVE 4 VI 04 nach 
Gex, Attest Guinand 
1900-03 25C bleu en affranchissement complémentaire sur carte postale recommandée pour 
l’étranger, cert. Guinand

84 73E 100

1393 F 1900-03 25C blau als Zusatzfrankatur auf UPU R-Postkarte von GENEVE 14 VII 00 nach Mainz / 
Deutschland 
1900-03 25C bleu en affranchissement complémentaire sur carte UPU recommandée pour l’étranger

84 73E 100

1394 F 1905-08 40C grau entwertet GENEVE SUCC. BOURG DE FOUR 8 XI 07 auf Briefumschlag nach 
Leipzig 
1905-08 40C gris sur enveloppe pré-imprimée pour Leipzig, superbe (SBK CHF 500)

84 89A 100

1395 F 1882-1908 Stehende Helvetia Sammlung auf Ausstellungsblättern montiert, hauptsächlich 
Farbnuancen, Abstempelungen und Frankaturen, dazu Album mit 43 zusätzlischen Briefen, 
bessere Frankaturen 
1882-1908 Petite collection d’exposition sur les Helvétie Debout, surtout nuances de couleurs, obli-
térations et affranchissements, aussi classeur avec 43 lettres supplémentaires (Est. CHF 400/800)

web 400

Schweiz ab 1907

         
1396 CC C 

H F P

1936 Eidgenössische Wehranleihe, Spezialsammlung in vier Steckbüchern mit u.a. Probedrucken, 
Abarten, Frankaturen, Abstempelungen und dazu viel Dokumentation 
1936 Emprunt Défense Nationale, les “Armaillis”, collection spécialisée en quatre classeurs avec 
aussi une multitude de documentation intéressante, un bel ensemble avec des essais, (Est. CHF 
1’200/2’000)

1’200

1397 H 1936 Eidgenössische Wehrenleihe, Kl. Los mit Blocks im Bogen, Block (Einzel) und Block-
Ausschnitt, alles sauber gebraucht 
1936 Défense Nationale, ensemble avec feuilles de quatre blocs, un bloc isolé, et bande découpée 
du block, tous oblitérés, TB (SBK CHF 2’120) (Est. CHF 200/300)

web 200

 
1398 CC 1940 Pro Juventute 5+5C grün, Gottfried Keller, FEHLDRUCK “1818” statt “1819”, postfrisch mit 

Bogenrand rechts, sehr selten (SBK 4’000CHF) 
1940 Pro Juventute 5+5c vert, Gottfried Keller, ERREUR “1818” au lieu de “1819”, bord de feuille, 
neuf avec gomme intacte, très rare

93.1.10 800
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1399 F 1941 Historische Bilder, der ganze Satz gestempelt LAUSANNE 15 I 41 auf Ersttagsbrief, sehr 
seltene FDC, Atteste Marchand und Berra 
1941 Motifs historiques, série complète oblitérée sur lettre PREMIER JOUR, très rare, cert. Marchand 
et Berra (SBK CHF 5’000)

84243-251 700

 
1400 CC 1941 Bundesverwaltung Historische Bilder 2Fr. braunrot/rot mit seltener Doppelprägung in die 

Manschette (Bg. III, 11. Marke), postfrisch, eine seltene Marke, Atteste Rellstab und Berra 
1941 Administration Fédérale, Motifs historiques, 2Fr. rouge-brun avec le rare double moletage 
(Feuille III, 11ème timbre), neuf avec gomme intacte, un timbre rare, cert. Rellstab et Berra (SBK CHF 
5’000)

63.2.02 700

   
1401 CC H 

F

1941-1959 Historische Bilder: Reichhaltige Spezialsammlung in drei Steckbücher mit Briefen, 
Abarten, Plattenfehler, auch mit die Bundesverwaltungsmarken, mit u.a mehrere 245.2.01 Marken, 
dazu 245.2.02a, 246.2.02, Zehnerblock mit fünf 247.1.11 Marken, 248.2.01, 248.2.03, OMS 19.2.01, 
251.2.01, 251.1.10, OMS 63.2.01, dazu viele Frankaturen, usw. 
1941-1959 Motifs historiques, collection spécialisée en trois classeurs, nombreuses variétés dont 
celles énumérés, aussi grand nombres d’affranchissements divers avec explications des tarifs, une 
base solide pour monter une collection d’exposition (Est. CHF 1’000/2’000)

web 1’000

1402 CC 1942 Altstoffverwertung, Partie 8 Bögen mit eine Menge Abarten, mit u.a 254.2.03, 255.2.03, 
254.2.02, 255.4.05, 256.2.03, 255.2.02, 254.1.09, 256.2.03, 255.2.02, 254.1.10, 254.1.11, in guter 
Erhaltung 
1942 Récupération, ensemble de huit planches avec les variétés mentionnées ci-dessus (Est. CHF 
200/300)

web 254-
256

200

1403 CC H 1943 Genfer Block, Partie mit 10 gestempelten und 10 ungebrauchten Blöcken 
1943 Bloc Genève, lot comprenant 10 blocs neufs et 10 blocs oblitérés (SBK CHF 1’500) (Est. CHF 
120/200)

web W18 120

1404 F 1946 Erziehungsamt in Genf, Pestalozzi Maximumkarte, zehn Stück 
1946 Bureau International du travail à Genève, Carte maximum Pestalozzi, dix exemplaires (SBK 
CHF 3’000) (Est. CHF 200/300)

web 22 200

    
1405 P 1948 Organisation Mondiale de la Santé, Freimarken Aufdruckproben, Serie von vier Werten 

80C bis 5Fr., postfrisch, die Proben stammen aus dem Nachlass des Mitarbeiters H. Messeli der 
Abteilung Wertzeichen und Drucksachen der GD PTT, eine vermutlich einmalige Serie, Attest 
Eichele
1948 OMS, essais de surcharges sur quatre valeurs de la série Motifs Historiques et Motifs Symboliques, 
allant du 80 au 5Fr., gomme intacte, provient de la succession du collaborateur H.Messeli du 
département impression de la direction des PTT, très probablement unique, cert. Eichele

17P/
24P

1’000

1406 F 1955 Lausanner Block, Partie fünf Briefe: ET italienisch, ET französisch, ET deutsch, und zwei Briefe 
mit Ausschnitten 
1943 Bloc Lausanne, lot comprenant FDC en italien, français et allemand, ainsi que deux lettres 
avec découpés du bloc (SBK 1’550) (Est. CHF 120/200)

84 W33 120
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1407 F 1982 Dressurreiten Maximumkarte mit Unterschrift von ioc Präsident Samaranch 
1982 Concours hippique, carte maximum avec signature de J-A. Samaranch

web 50

Flugpost

1408 F 1926 1. Internationale Binnenschifffahrtsausstellung, Partie vier Belege, davon zwei Karten und 
zwei Briefe mit Viererblöcken, die Vignetten 49 oder 50 frankiert 
1926 Expo à Bâle, Lot de deux lettres et deux cartes portant blocs de quatre des vignettes N°49 et 
50

84 400

Nachportomarken

1409 F 1878 500C blau, Type I / N, Viererblock entwertet mit Kastenstempel GENEVE / ARRIVÉE 21 SEP 
78 (AW Nr. 95/3662) und auch mit ANNULÉ in rot (AW Nr. 25/795) 
1878 500C bleu en bloc de quatre, Type I / N avec cachet Genève/Arrivée et cachet ANNULÉ

90 9IN 100

1410 F 1879 Ungenügend frankierte 15C Sage Faltbrief von Frankreich nach Genf und dort mit 1878-82 
20C + 10C + 5C Nachportomarken taxiert 
1879 Lettre de France insuffisamment affranchie avec un type Sage de 15C et taxée à son arrivée à 
Genève avec timbres-taxes de 1878-82 20C + 10C + 5C

84 100

1411 F 1882 Ortsbrief von GENÈVE 2 IX 82 frankiert mit 5C Ziffermuster und weitergeleitet nach Sonvillier 
und dann nach Diesse, rückseitig auch Briefträgerstempel no.6 
1882 Enveloppe de Genève réadressée à Sonvilier puis à Diesse, les 5 centimes de taxe servant à 
couvrir le port manquant, sans pénalité, ex Stone

90 60

1412 F 1882 Unfrankierter Brief von Arromanches/Frankreich nach Genf, taxiert mit 50C 
Nachportomarke, dann weitergeleitet und Marke mit rotem ANNULE Stempel versehen 
1882 Lettre non-affranchie pour Genève et taxée avec un timbre-taxe de 50 centimes, réadressée 
et timbre annulé avec le cachet ANNULÉ en rouge 

90 7IIN 80

1413 F 1898 Unfrankierter Genfer Ortsbrief mit 1878-1880 1C Nachportomarke in 10-er Block, entwertet 
GENÈVE 23 VII 98 
1898 Lettre locale non-affranchie portant bloc de dix du 1c timbre-taxe de 1898

90 80

1414 F 1897 Französisches Postformular von Annemasse/Frankreich und in der Schweiz mit 3C 
Ziffermustermarke ungenügend frankiert, mit zwei 1C blau Marken taxiert, Attest Guinand 
1897 Formulaire des postes françaises insuffisamment affranchi avec un Type Chiffre 3C et taxé à 
l’arrivée de deux 1C de timbres-taxes de 1878, cert. Guinand

90 80

1415 F ca.1900 Unterfrankierte Zeitungsschleife (komplette Schleife und kpl. Inhalt) von Paris nach Haute 
Savoie und wegen abgereistem Empfänger nach Geneve forwarded und wieder nach Frankreich 
zurückgeleitet, frankiert mit Frankreich 2C Freimarke sowie Schweiz Porto 5C (“ANNULE”) und 
Frankreich Porto 5C blau 
1900+- Journal avec sa bande, insuffisamment affranchi de Paris pour la Haute Savoie, redirigée sur 
Genève mais le destinataire était déjà parti et lettre renvoyée sur la France où il reçu une nouvelle 
taxe de 5c français, très décoratif, ex Harlan Stone

90 100

1416 H J 1892-93 500C olivgrün, Type II/K, farbfrischer 20-er Block mit Bogenrändern oben und rechts, 
entwertet GENÈVE 25 IV 95, teilweise getrennt in der Mitte, in guter Erhaltung, Attest Guinand 
1892-93 500C vert olive, bloc de vingt avec bords de feuille, proprement oblitérée Genève, la den-
telure horizontale médiane est séparée dans la partie gauche, très beau multiple, certificat Guinand

90 1874 100

Portofreiheitsmarken

1417 F 1870 Hilfscomité BASEL, Portofreiheitsmarke zusammen auf Umschlag mit Sitzende Helvetia 
gezähnt 25C grün, von BASEL 21 V 71 nach Elsass, rücks. mit MARIAKIRCH 22/5 71 Ankunftstempel, 
tel quel 
1870 Agence de Bâle, timbre de franchise sur enveloppe avec Helvétie Assise 25C vert de Bâle pour 
l’Alsace, vendu tel quel

90 6 150

Ganzsachen

1418 F 1879 2C Streifband für eine Drucksache ZUR ANSICHT mit Langstempel ESSAI nach Neuchâtel, 
dort Annahme verweigert, sehr seltener Beleg 
1879 2C Bande journal pour un imprimé à l’ESSAI pour Neuchâtel, refusé, rare, ex Harlan Stone

90 150

1419 F 1891 5C Streifband von GENÈVE 21 III 91 nach Oesterreich mit 2Kr. Zeitungsmarke gestempelt 
WIEN 
1891 5C Bande journal pour L’Autriche and affranchissement complémentaire d’un timbre journal 
autrichien de 2Kr.

90 120

1420 F 1892 2C Doppel-Streifband mit Ziffermuster 15C und zwei 3C Marken dazu und als Briefumschlag 
benützt mit 25 Rappen Frankatur nach Lyon 
1879 2C Double-bande journal avec affranchissement complémentaire pour répondre au tarif d’une 
lettre pour Lyon, inhabituel, TB

90 100
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Sammlungen

1421 H F 1786-1936, Kl. Los mit Vorphilabriefen, Rayonmarke mit Zürcherrosette, Reko-Strubelbrief und 
zwei Flugpostbriefen, in guter Erhaltung 
1786-1936, Petit lot avec lettres préphilatéliques, Rayon avec rosette de Zurich, lettre chargée avec 
Rappen et deux enveloppes de poste aérienne (Est. CHF 200/300)

web 200

1422 F 1810-1911 Postkutschen Sammlung mit 27 Belegen und 66 Postkarten, dabei viele Vorphilabriefe 
mit u.a. ST.GALL & ROUTE, SCHINZNACH ROUTE, RTE DE SOLEURE, RTE DE THOUN, R. DE 
THOUNE, ROUTE DE VEVEY in rot, RTE D’YVERDON in schwarz, RT. BULLE, RTE TAVEL, BOUDRY 
ET ROUTE, RTE PAYERNE, R DE NEUCHATEL, R LANGNAU, RTE de Charmey in schwarz, BRITTNAU 
U:ROUTE, auch Strubelbrief mit Rte ROMONT, in guter Erhaltung 
Collection de poste par Diligence, avec 27 documents et préphilatéliques, 66 cartes postales, un bel 
ensemble (Est. CHF 300/500)

web 300

1423 F 1810-1965, Spezialsammlung “Kleinformatige Briefe”, über ca.615 Briefe mit diversen Grössen 
zwischen 2X3 cm und ca.8X10 cm, ab Vorphilabriefe, teilweise auf Ausstellungsblättern montiert 
mit u.a. Rayonmarken, Strubelmarken und Sitzende Helvetia gezähnt, auch einiges Ausland, eine 
aussergewöhnliche Zusammenstellung 
1810-1965, Collection spécialisée sur les lettres de petit format, plus de 615 lettres dont une par-
tie montée sur pages d’expositions, formats allant de 2X3cm à environ 8X10cm au maximum, à 
noter Rayons, Rappen et Helvétie Assise, quelques étrangers, un ensemble extraordinaire (Est. CHF 
1’000/2’000)

web 1’000

1424 CC C 

H F

1828-2008, Kleiner Nachlass in 20 Steckbüchern mit u.a. Fahrpost Dokumenten, interessanter Pro 
Juventute Teil, auch viel Nominal, Briefe, Pro Patria, Flugpost, Literatur, kl. Ausstellungssammlung 
über die Post, in guter Erhaltung 
1828-2008, Succession en vingt classeurs avec lettres de voitures de Neuchâtel, intéressante sec-
tion de Pro Juventute, Pro Patria, lettres, poste aérienne, aussi bonne quantité au niveau de la valeur 
faciale, collection d’exposition sur la poste, littérature, TB (Est. CHF 1’000/1’500)

web 1’000

         
1425 H G F 1843-1907, Gebrauchte Altschweiz Sammlung in einem Album, ab Kantonals mit Halber Doppelgenf, 

Genf kleiner und grosser Adler, Zürich 6Rp, Waadt 5, Rayonmarken und Strubelmarken mit Briefen 
und Stempelsonderheiten, auch Sitzende und Stehende Helvetia 
1843-1907, Ancienne collection de Suisse classique en un album, à noter demi-double de Genève, 
Petit Aigle, Grand Aigle, 6 de Zurich, Vaud 5c, Rayon et Rappen avec diverses lettres et oblitérations, 
aussi Helvetia Assise et Debout, un bel ensemble (Est. CHF 3’000/6’000)

3’000

1426 CC C 

H F

1845-1965, Gut ausgebaute Sammlung Schweiz in sechs Alben ab Genfer Kantonalmarken mit u.a. 
Genf Grosser Adler auf Brief und einzeln, Waadt 5C, Genfer Ausschnitt, Orts-Post, Poste Locale 
und Auswahl Rayonmarken mit einigen besseren Abstempelungen, Sitzende Helvetia gezähnt 
(meistens sehr gut gerandete Marken), die vier versch. Genfer Halbierungen, Paare, späteren 
Ausgaben mit vielen Abarten, dazu kl. Briefalbum, meistens in sehr guter Erhaltung 
1845-1965 Belle collection de neufs et d’oblitérés en six albums ainsi qu’une boite et un carnet de 
lettres, commençant par les timbres cantonaux genevois avec Grand Aigle sur lettre et isolé, 5 de 
Vaud, belle sélection de Rayons avec quelques bonnes oblitérations, des Rappens bien margés pour 
la plupart, aussi les quatre combinaisons des découpés genevois du 5Rp, bon nombre de variétés 
dans les émissions ultérieures, belle qualité en général (Est. CHF 3’000/5’000)

90 3’000

1427 F 1846-1960, Partie mit 179 Briefen und Karten, ab Vorphila, mit Rayon, Sitzende Helvetia ungezähnt 
und gezähnt, Stehende Helvetia, usw. 
1846-1960, Lot de 179 lettres et cartes de toutes époques commençant par la préphila., lettre 
Rayon, Helvétie Assise dentelée et non-dentelée (Est. CHF 300/500)

90 300

1428 CC C 

H G

1850-1945 Kl. Partie Schweiz auf drei Steckkarten und im Tüten, dabei 5c “Neuenburg” und Poste 
Locale mit PP von Neuenburg, auch Rayonmarken und spätere Ausgaben 
1850-1945 Ensemble de neufs et d’oblitérés dont 5c dit de “Neuchâtel”, aussi très beau Poste Locale 
oblitéré du cachet PP de Neuchâtel, quelques émissions ultérieures, un bel ensemble (Est. CHF 
700/1’000)

web 700

Sie können direkt per Internet unter www.letimbreclassique.com
an der Auktion teilnehmen
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http://www.letimbreclassique.com/find-lot/1427
http://www.letimbreclassique.com/find-lot/1411
http://www.letimbreclassique.com/find-lot/1412
http://www.letimbreclassique.com/find-lot/1413
http://www.letimbreclassique.com/find-lot/1409
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1429 CC C 

H G

1850-1945 Kl.Sammlung mit meistens klassischen Marken, ab Rayon, interessante Teil Sitzende 
Helvetia mit einige sehr gut gerandeten Marken, auch Hotelpost, Briefmarkenheftchen, usw. 
1850-1945 Ensemble principalement de timbres classiques sur pages de classeurs, dont timbres 
Rayons et quelques timbres Helvétie Assise très bien margés, aussi poste d’hotel, franchise, carnet, 
etc. (Est. CHF 400/700)

400

1430 CC C 

H

1850-1965, Gebrauchte und ungebrauchte Sammlung Schweiz in drei Steckbüchern, ab 
Rayonmarken (zwei 15II, sieben 16II, drei 17II und drei 20), Auswahl Sitzende Helvetia ungezähnt 
(ca.120) mit u.a. 22Aa, und einigen besseren Abstempelungen, spätere Jahre mit PAX-Satz, Blöcke, 
Flugpost mit gebrauchten und ungebrauchten 1919 Propellermarken, auch Aemter, Portomarken, 
usw. 1850-1965, Collection de neufs et d’oblitérés en trois classeurs, allant des Rayons aux 
modernes, à noter bonne PA, quelques oblitérations intéressantes, services, taxes, etc. à voir (Est. 
CHF 500/1’000)

web 500

1431 CC C 

H

1850-1978 Gebrauchte und ungebrauchte Sammlung Schweiz in vier Chasseral Alben ab Rayon 
bis modern, dabei Pro Juventute mit Vorläufer und viele Viererblöcke, in sehr guter Erhaltung 
1850-1978, Collection de neuf et d’oblitérés en quatre albums Chasseral, belle partie neuve, Pro 
Juventute avec précurseurs, multitude de blocs de quatre (Est. CHF 500/800)

web 500

    
1432 CC C 

H G F

1850-1980, Gut ausgebaute gebrauchte und ungebrauchte Sammlung Schweiz in 8 Alben, ab 
Rayonmarken bis modern, guter Teil Strubelmarken mit einigen Attesten, auch ältere Marken 
wie Orts-Post, Poste Locale (2) und einer guter Auswahl Rayonmarken, auch mit Blöcken, Pro 
Juventute, Pro Patria, Blöcke, Soldatenmarken, KZS, Aemtern, Partie Briefe, usw. 
1850-1980, Collection bien tenue de neufs et d’oblitérés en 8 albums, couvrant la période allant des 
timbres Rayons aux modernes, à noter belle section de Rappen avec plusieurs attestations, aussi 
blocs, PJ, PP, PA, les paires tête-bêche et se-tenant, partie lettres, etc. (Est. CHF 2’000/4’000)

2’000

1433 CC C 

H F

1850-1980, Kl. Nachlass in ein Album und drei steckbücher, mit Kriegsgefangenenlagerpost, 
Soldatenmarken, Campione, Flugpost, usw. 
1850-1980, Petit ensemble avec courriers des camps d’internement, timbres pour soldats, Cam-
pione, PA, etc. (Est. CHF 200/300)

web 200

1434 CC C 

H G F

1850-2021, Sehr reichhaltige Sammlung Schweiz in 69 Steckbüchern und Alben dazu viele 
Jahrbücher, einige frühere Marken ab Rayonausgabe, aber meistens die späteren Jahre mit einem 
sehr reichhaltigen Teil NOMINAL bis um 2021, Marken in mehrfachen Bögen, Blöcke, auch Briefe, 
usw. keine FDC Briefe, in sehr guter Erhaltung 
1850-2021, Importante collection en 69 classeurs et des dizaines de livrets annuels des PTT, 
quelques timbres anciens à partir de l’émission des Rayons mais principalement une très grande va-
leur au niveau de la faciale avec certaines émissions en feuilles entières, certains blocs par dizaines 
d’exemplaires, etc. en parfait état (Est. CHF 8’000/12’000)

web 8’000

1435 F 1852-1980, Partie Briefe und Ganzsachen in drei Alben, Tüblibriefe, Tellknabe, usw., gebraucht und 
ungebraucht, in guter Erhlatung (326) 
1852-1980 Lot de 326 lettres et entiers postaux en trois albums, bel ensemble à voir (Est. CHF 
300/500)

web 300

1436 CC C 

H DCE

1860-1945 Sammlung von Briefmarken und Briefen von durchschnittlichem Wert, aber von 
höchster Qualität. Eine über Jahrzehnte geduldig zusammengestellte Sammlung 
1860-1945 Collection de timbres et lettres de valeurs moyennes mais de qualité supérieur. Une 
collection patiemment constituée sur des décennies, à voir absolument (Est. CHF 3’000/5’000)

web 3’000

1437 CC C 

H

1862-1980 Gebrauchte und ungebrauchte Sammlung in zwei Alben, ab Sitzende Helvetia Marken, 
Nominal in die späteren Jahre 
1862-1930 Collection de neufs et d’oblitérés et deux albums, faciale (Est. CHF 300/500)

web 300
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1438 CC C 

H F

1882-1939, Sehr gut ausgebaute Sammlung Schweiz in 11 Biella Alben, ab Ziffermuster und 
Sitzende Helvetia Marken, sehr spezialisiert mit einer eingehenden Untersuchung der versch. 
Abarten, aber auch Frankierungen und Farbnuancen, Freimarken, Pro Juventute, Pro Patria 
Portomarken und Flugpost, geschätzter Katalogwert liegt über 40’000 CHF 
1882-1939, Très belle collection spécialisée en 11 albums Biella, commençant par les Types Chiffres 
et les Helvétie Debout, étude très approfondie sur les variétés des différentes émissions de cette 
période, mais aussi divers affranchissements intéressants et des nuances, estimation de la valeur 
catalogue: 40’000CHF+ (Est. CHF 2’000/4’000)

web 2’000

1439 CC 1900-81, Postfrische Sammlung Schweiz in sechs Steckbüchern, ab Weltpostvereinmarken bis 
modern, mit Pro Juventute Vorläufer, wichtiges Teil Nominal in den späteren Jahren 
1900-81, Collection de neufs sans charnières en six classeurs, commençant avec l’émission UPU 
de 1900, à noter belle section Pro Juventute avec les précurseurs, importante valeur faciale (Est. 
CHF 1’200/2’000)

web 1’200

1440 CC H 

F

ca.1910-80, Kl. ungebrauchte Sammlung Schweiz in zwei Stechbüchern und vier Tüten, mit u.a 
Blöcke, Nominal, usw., in guter Erhaltung 
1920-80env. Collection de timbres neufs en deux classeurs et quatre enveloppes, à noter blocs-
feuillets. faciale, etc., en très bon état (Est. CHF 300/400)

web 300

1441 CC C 

H

1912-65, Sammlung PRO JUVENTUTE in Steckbuch, mit Dubletten, dabei zwei mal die Vorläufer 
Marken und mehr, dann meistens gebraucht mit teilweise schöne Abstempelungen, Trachtenbilder 
1915-17 gebraucht und ungebraucht 
1912-65 Collection de Pro Juventute en un classeur avec deux fois la série des précurseurs en neuf, 
plus 4 exemplaires supplémentaire en allemand, ensuite principalement oblitéré avec quelques 
belles oblitérations (Est. CHF 200/300)

web 200

1442 CC C 

H F

1912-2005 Kleiner Nachlass in sechs Alben mit einem Teil Pro Juventute (Vorläufer-Karte mit 
Attest), auch Nominal, etwas Ausland mit Deutschland und Frankreich 
1912-2005, Ensemble en six albums comprenant principalement des timbres Pro-Juventute dont 
carte précurseur avec certificat, quelques étrangers dont France et Allemagne, à voir (Est. CHF 
400/700)

web 400

1443 CC 1930-2002, Partie ungebrauchte Marken in Tüten, als Nominal gerechte mit teilweise Aemtern und 
älteren Marken (siehe Liste mit CHF 2’840) 
1930-2002, Sélection de timbres neufs en enveloppes, comptés comme faciale mais aussi avec 
services et des timbres hors-court, liste avec CHF 2’840 (Est. CHF 800/1’500)

web 800

1444 F 1960-77 ca110 Caravelle Flugpost Briefe in ein Album 1960-77, 
Environ 110 lettres de poste aérienne sur les Caravelles (Est. CHF 80/120)

web 80

GERMANY

1445 CC C 

DCE

LÜBECK 1859-62, Mint/unused collection in one album with a specialisation on the printing error 
of the 2S value with inscription “ZWEI EIN HALB” (positions 96 and 97 of the sheet), many examples 
with error se-tenant to normal. also the two errors se-tenant in block of eight, but above all the 
complete unused sheet of 100 with official handstamp in margins, very few complete sheets are 
known, a great specialised group (Est. CHF 6’000/8’000)

94 6’000

1446 CC C 

H

SAAR : 1920-55 Specialised collection in stockbook plus various pages with part sheets showing 
strength in the early period with many tête-bêches variations, overprint varieties, shadeskl, 
overprint offsets, also spectacular overprint off-set varieties on the post-war issues, also perfora-
tion varieties and other errors, a great lot for the student (Est. CHF 500/800)

web 500

1447 F 1880-1980, Lot of 100s of covers and cards in five stockbooks covering all periods, strength in the 
INFLA-period of the early 1920s, a fine lot (Est. CHF 300/400)

web 300

GREAT BRITAIN

1448 F 1856-73, Selection of 27 covers franked by surface printed Queen Victoria issues, all covers are 
addressed abroad, mostly to Europe but also USA, Trinidad, Queensland, Victoria. New Zealand, 
Ottoman Empire, Russia, Tunisia, Danish West Indies, Trinidad and Peru, mostly very fine and a 
fascinating range of frankings including printed matter and other specialties (Est. CHF 2’000/3’000)

94 2’000

1449 F 1939 Two crash covers from GB to Switzerland : one from London 11.08.1939 with red postmark 
“Angebrannte Postsendung Flugzeugunfall”, the other with red postmark “Beim Flugzeuganfall in 
Luxeuil am 11. August 1939 beschädigt”, a scarce duo

web 200

ITALY

1450 F 1808 Folded entire printed form of the Army of the Kingdom of Naples: printed form addressed 
to Milan and dated 18 January 1808, ARMATA NAPOLETANA heading inside, red circular equine 
ARMATA NAPOLETANA in red and NAPOLI straightline alongside, also boxed IL SOTT’ INTENDE 
MILITARE / GIOVANNI OLIVER in black, an extremely rare document from this Napoleonic Army 
serving along Napoleon’s Grande Armée between 1806 and 1815

94 800
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LUXEMBURG

1451 CC C 

H

1852-1970, Mint & used collection in three stockbbooks, noted 1935 Intellectuals issue plus some 
good classics, fine (Est. CHF 200/300)

web 200

NETHERLANDS

1452 CC C 

H

1852-1968, Mint & used collection in one stockbbook showing a few attractive earlies, fine (Est. 
CHF 200/300)

web 200

TURKEY

1453 CC G 1935 Suffragettes, Complete set never hinged plus complete set used on page, scarce (Yv. €1’500) web 857-
871

150

FRANCE

PREPHILATELIE

1454 F 1803 Lettre à entête de la Liquidation Générale de la Dette publique, avec cachet “Conseiller 
d’Etat / Liquidation Générale”, TB

94 50

CERES 1849-1850

1455 F N°4 25c bleu oblitéré grille sans fin sur enveloppe de Paris pour la Suisse, 25c touché et un rabat 
manquant au verso mais sans importance pour cette lettre transfrontalière en affranchissement 
insuffisant

94 4 500

1456 DFE N°6 1f carmin et paire du Présidence 25c N°10 avec grille de points sur devant de lettre pour la 
Martinique

94 6+10 340

CERES DENTELEE

1457 F N°57 80c Rose, seize exemplaire avec un type Siège 40c orange sur lettre en valeur déclarée de 
16’960F de Loudun (6 avril 74) pour Orléans, qqs défauts mais affranchissement spectaculaire

96 57+38 500

GUERRE DE 1870 - DIVERS

1458 F 1870 (13 Oct.) Lettre des Pyrennées orientiales pour la Chaux-de-Fonds en Suisse portant les deux 
cachets PD et PP en rouge, envoi payé en numéraire

94 50

1459 F 1871 Pli de Lons-Le-Saunier pour la Chaux-de-Fonds en Suisse portant type Siège 20c bleu et 
deux Empire 5c vert (N°20), ces derniers avec traits de plume en guise d’annulation, avec contenu 
fort intéressant

94 200

XXe SIECLE

1460 CC F Sélection Caisse d’amortissement dont n°256 (2 blocs de 4) et n°252 : 1 bloc de 8 (4 type I, 4 type 
II) et 1 paire (type I et II) ; 3 lettres : n¨252 complété de deux timbres taxe algériens, une paire du 
n°252 plus un n°247, un bloc de 4 du n°252 (type I et II), TB/TTB.

web 252 700

1461 CC J N°262 20f Pont du Gard, Type IIB, 6 blocs de 4 coins datés (tous différents) dont un avec rivière 
blanche (n°262b), ** (un avec * sur bdf), TTB

94 262 1’700

1462 F N°262, 39 lettres plus un devant et un bon d’expédition à destination de l’Indochine, toutes affran-
chies Pont du Gard (dont un bloc de 10) et complément d’afft., la plupart perforés “ B.I.”, intéressant 
pour étude des types et nuances, B/TB

web 262 1’000

1463 CC N°262A 20f Pont du Gard, Type I, signé JF.Brun, et 262 Type IIB et 262b Type IIB, chaudron clair, 
rivière blanche, tous neuf **, TB

web 262X 200

1464 CC J N°262B 20f Pont du Gard, Type I, dentelure 11, en bloc de 4 bord de feuille avec perforation de 
contrôle et chiffre “132” dans un losange, neuf **, très frais, TTB. Signé Calves

96 262Z 2’000

1465 CC J N°262B 20f Pont du Gard, Type I, dentelure 11, en bloc de 4 coin de feuille, neuf **, très frais, TB 
(Yv. 9’600€)

96 262Z 1’500

1466 CC N°269 Les Provinces, feuille complète de 25 exemplaires datée 15.10.30, neuf **, TTB 96 269 900

POSTE AERIENNE

1467 F N°15 (dont 2 paires) sur 4 lettres pour l’Australie, l’Argentine (x2) et l’Indochine avec complément 
d’afft (dont PA n°14 et Pont du Gard), plus une lettre BF n°3 pour le Maroc, B/TB

web 15 500
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LOTS ET COLLECTIONS

1468 CC C 

H G F

1797-2000, Belle collection thèmatique sur La Loire, présentant les aspects historiques et géogra-
phiques de cette région de France, le tout agrémenté de nombreuses pièces de valeur dont Ballon 
Monté Armand Barbès, Ballon Monté Duquesne, Gazette des Absents par le ballon Duquesne pour 
Romorantin, Ballon monté Le Tourville provenant des archives Marcheville, à noter aussi carnets 
et épreuve du 257B, belle section spécialisée sur les 15F et 25F Chenonceaux. essai de couleur 
en bande de quatre du 18F Château de Villandry, deux lettres de valeur de Chambre Commerciale 
de St.Nazaire, rares lettres de Grèves (1946 et 1953), timbres classiques dont N°33, plusieurs plis 
préphilatéliques, etc., une présentation remarquable étant le fruit de décennies de recherches, en 
deux albums (Est. CHF 1’500/3’000)

web 1’500

1469 CC C 

H G F

1849-1999, Collection de France en 11 albums et classeurs, à noter belle partie classique avec 
Cérès de 1849 jusqu’au 1F, aussi N°33, les Bordeaux, belle section de types Sage avec nuances, 
aussi période ultérieure dont Congrès de Bordeaux 1923, neuf et obl., bloc Strasbourg, Le Havre 
1929 en neuf et obl., Traversée de l’Atlantique, PEXIP, Samothrace, PA avec N°14 et 15 et neuf et 
en obl., aussi carnets, fin-de-catalogues, etc. (Est. CHF 1’200/2’000)

web 1’200

1470 C H 1925-50, Ensemble de timbres neufs en un classeurs et quelques pages supplémentaires, à noter 
séries coloniales, Poste aérienne avec 50F et 50F burelé, Traversée de l’Atlantique en bloc de 
quatre, coin daté et isolé, bloc PEXIP, autres blocs coins datées, etc. (Est. CHF 500/800)

web 500

1471 CC C 

H G F

1938-2000, Collection spécialisée sur la journée du timbre montrant cartes maximum, lettres 
commémoratives, carnets, timbres neufs et oblitérés, belle présentation sur feuilles d’exposition 
en quatre classeurs (Est. CHF 200/300)

web 200

1472 CC 1965-2020env., Grande quantité de neufs en sept classeurs, avec importante partie faciale, aussi 
ensemble de carnets provenant de la période 2000 à 2020, fort potentiel (Est. CHF 700/1’000)

web 700

ALL WORLD
1473 CC C 

H G

1880-2000, Mixed lot in 19 stockbooks, noted useful Germany and Austria in complete sheets, 
also postal history section with a group of censored covered, TRAINS thematic section, etc., mostly 
fine (Est. CHF 200/400)

web 200

Renseignement et adhésion :
Président, Alain ISRAEL  

20, rue Carnot  - F-95690 Nesles la Vallée  
Tél. : 01 34 70 63 33 et 06 08 24 79 22 

rankindustrie@wanadoo.fr 
www.clubthematiquecroix-rouge.fr

LE PHILATELISTE CROIX-ROUGE
N’est pas vendu par abonnement mais inclus  

dans la cotisation annuelle du Club Thématique 
Croix-Rouge : adulte : 40,00 €, étranger : 45,00 €, 

jeune (moins de 18 ans) : 20,00 €

Le Club Thématique 
Croix-Rouge réunit les 
collectionneurs venus de 
tous horizons, épris du 
même intérêt pour la Croix-
Rouge et la philatélie

Club 
Thématique  
Croix-Rouge

Société  
d’Etudes Philatéliques  

et Postales de l’Andorre
L’association spécialisée multi-collections 

d’Andorre, adhérente de la FFAP  
depuis 1977, ainsi qu’au GAPS.

 Activités : revue trimestrielle, abonnement 
aux nouveautés philatéliques et numismatiques, 

publications d’études spécialisées, vente annuelle, 
service info-exprès mensuel.

 Site internet  http://philandorre.online.fr  

 Contact  philandorre67@orange.fr

 Par courrier postal  Philandorre 
BP 20189 - 67304 Schiltigheim CEDEX
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Vielen Dank für Ihre Teilnahme und auf Wiedersehen.

Merci de votre participation et à bientôt.
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